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„Co nejlepší vzhled historického jádra města 
je chloubou každého Hradišťana a má značný 
význam pro rozvoj cestovního ruchu.“
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Vážení čtenáři,

v září loňského roku proběhly Slovácké 
slavnosti vína a otevřených památek, 
významná akce, jejíž konání díky 
koronavirové pandemii nebylo takovou 
samozřejmostí, za jakou jsme ji dosud 
považovali. O to víc jsme si ji užívali.

Při zahajovací ceremonii slavností se 
ale uskutečnila ještě jedna významná 
událost – Národní zahájení dnů 
evropského dědictví (EHD), které vloni 
Uherské Hradiště pořádalo historicky 
již podruhé. V rámci těchto dnů se pro 
širokou veřejnost zpřístupňuje co nej-
více zajímavých a výjimečných pamá-
tek, budov, objektů i prostor včetně 
těch, které jsou jinak zčásti, nebo celé 
nepřístupné. Jejich cílem je hledání cest 
ke kořenům naší, evropské i světové 
civilizace.

Právě péče o památky je pro město 
významnou prioritou. Těch obzvlášť 
významných nemáme tolik, abychom je 
nechávali stranou pozornosti. K tako-
vým patří i Stará radnice v Prostřední 
ulici. Původní stavba z druhé poloviny 
14. století byla sice několikrát přestavo-
vána, přesto jde o klenot v srdci našeho 
města. Svůj účel – sídlo městské rady – 
plnila řadu století až do roku 1894, kdy 
se radní přestěhovali do nového sídla 
na dnešním Masarykově náměstí. Od 
této doby se využívala jako bytový dům 
a ke komerčním účelům. V posledních 
letech sloužila Stará radnice k provozo-
vání restaurace a diskotéky, což značně 
dehonestovalo její genius loci. Je na 
čase vrátit tomuto prostoru ztracenou 
důstojnost a historický význam.

Město již připravilo základní ideu 
využití Staré radnice. Prostory v pří-
zemí budovy by měly sloužit jako měst-
ské informační centrum a kavárna či 
vinárna. V prvním poschodí počítáme 
s instalováním expozice historie města 

a expozice Ceny Vladimíra Boučka. 
Poslední poschodí bude využito jako 
konferenční a edukační prostory, kde 
se kromě jiného budou konat i schůze 
zastupitelstva. V tomto duchu je zpra-
cována předprojektová studie, která 
čeká na vhodný dotační titul a uvolnění 
potřebných prostředků z rozpočtu 
města, aby se idea proměnila v kon-
krétní projekt.

Co nejlepší vzhled historického jádra 
našeho města je chloubou každého 
Hradišťana a má značný význam pro 
rozvoj cestovního ruchu. Proto ještě 
letos zrekonstruujeme Růžovou, Mlýn-
skou a Prostřední ulici a do nového 
hávu by se měla obléci i budova, ve 
které sídlí knihovna - bývalá židovská 
synagoga.

Velkým tématem do budoucna je 
rekonstrukce Masarykova náměstí, kdy 
po dořešení organizace dopravy v cen-
tru města vyhlásíme architektonickou 
soutěž na jeho nový vzhled a funkč-
nost. Přejme si, aby příznivá konstelace 
zúročená naším úsilím přinesla benefit 
i pro Starou radnici, aby na obnovu 
nemusela dlouho čekat.

Krásné a pohodové dny s očekáváním 
příchodu jara přeje

 
Jaroslav Zatloukal, místostarosta.
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Krátce z města
Začala oprava ulice Růžová v centru města

Městská policie chce kameru u hřbitova i asistenty prevence kriminality

Ulici Růžová, která tvoří frekven-
tovanou spojnici mezi Havlíčko-
vou a Hradební ulicí, začalo město 
v minulém měsíci opravovat. K opra-
vám mělo původně dojít již vloni, ale 
radnice musela práce odložit kvůli 
nedostupnosti potřebného materi-
álu. Jde o komplexní rekonstrukci 
komunikace, která bude zahrnuta do 
pěší zóny a bude tedy určena pri-
márně pro chodce. V místě napojení 
na ulici Havlíčkovu, na pravé straně, 
vznikne zpevněná plocha pro umís-
tění stojanů na kola. Na rekonstruo-
vané komunikaci z řezané dlažební 
kostky bude také vybudováno nové 
veřejné osvětlení, které zde dosud 
úplně chybělo. „Stav komunikace už 
dlouhodobě nebyl takový, jak by se 
u ulice v samém srdci města předpo-
kládalo,“ zdůvodnil potřebu oprav 
místostarosta Jaroslav Zatloukal. 
Město za revitalizaci zaplatí více než 
4,5 milionu korun. Růžová ulice v srdci města už proměnu potřebovala jako sůl.  Foto: Město Uherské Hradiště

Městská policie má letos v plánu 
realizovat dva projekty prevence 
kriminality s finanční účastí státu 
prostřednictvím dotace z Minister-
stva vnitra ČR. První z projektů se 
týká rozšíření městského kamero-
vého dohlížecího systému o jeden 
nový kamerový bod, druhý projekt 
by měl přinést možnost zaměstnávat 

do konce tohoto roku dva asistenty 
prevence kriminality. Oba projekty 
budou realizovány pouze v případě 
získání dotace. Nová kamera měst-
ského kamerového dohlížecího sys-
tému by měla být v blízkosti hřbitova 
v Uherském Hradišti-Mařaticích. 

„Kameru chceme dát na sloup 
veřejného osvětlení v místě parkovi-
ště u hřbitova na ulici 1. máje. Kame-
rový bod bude z hlediska ochrany 
majetku monitorovat především 
místní hřbitov a všechny jeho budovy, 
dopravní situaci, zejména v období 
Památky zesnulých a bude též moni-
torována ulice 1. máje jako příjezdová 
a odjezdová komunikace spojená 
s ulicí Vinohradská,“ upřesnil velitel 
Městské policie Uherské Hradiště 
Vlastimil Pauřík. Městský kamerový 
a dohlížecí systém, který byl před 
šesti lety digitalizován, aktuálně čítá 
přes 40 kamerových bodů (včetně 

dopravně bezpečnostních) a je 
průběžně doplňován v závislosti na 
finančních možnostech města. Cena 
za novou kameru u hřbitova v Mařati-
cích by byla 90 tisíc, z toho 80 tisíc by 
pokryla dotace a zbytek město. Spolu 
s touto žádostí bude městská policie 
žádat i o dotaci na prodloužení pro-
jektu Asistent prevence kriminality, 
aby mohla také v tomto roce využít 
služeb dvou zaměstnanců, kteří sice 
nejsou strážníky, ale provádějí dohled 
nad dodržováním veřejného pořádku 
na území města. 

Pomáhají například při hlídání 
bezpečnosti dětí na přechodech 
a dohlížejí na pořádek na veřejných 
prostranstvích, v parcích nebo na 
úřadech. Na asistenty prevence 
kriminality počítá městská policie 
s náklady 460 tisíc korun, přičemž 
dotace by pokryla 406 tisíc, 54 tisíc 
korun by doplatilo město.  - JP -
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Krátce z města

Statistický úřad organizuje dotazování v domácnostech

Zápis k povinné školní docházce se uskuteční v dubnu

Český statistický úřad organizuje 
v roce 2022 každoroční výběrové šet-
ření o životních podmínkách domác-
ností v České republice. Šetření pro-
bíhá ve Zlínském kraji do 12. června 
prostřednictvím speciálně vyškole-
ných tazatelů. Do zjišťování je v kraji 
zahrnuto 604 domácností z 59 obcí, je 
proto možné, že bude pro účely šetření 
oslovena také vaše domácnost. Není 
třeba se obávat, zapojení pracovníci se 

budou prokazovat průkazem tazatele 
a zároveň průkazem zaměstnance 
Českého statistického úřadu nebo 
dokladem totožnosti. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita 
zjištěných údajů a získaná data jsou 
důsledně chráněna.  V případě dotazů 
se oslovení mohou obracet na oddělení 
terénních zjišťování KS ČSÚ ve Zlíně 
na Barboru Židkovou, tel. 577 004 956, 
736 466 401.

Zápis do 1. ročníků základních škol 
zřízených městem Uherské Hradiště 
pro školní rok 2022/2023 se uskuteční 
od 7. do 9. dubna.  Sledujte webové 
stránky jednotlivých škol, kde budou 
zveřejněny podrobnosti.  Se školskými 
obvody základních škol zřízených 
městem Uherské Hradiště se můžete 
seznámit v obecně závazné vyhlášce 
č. 11/2019, která je dostupná na webu 
www.mesto-uh.cz.  

Občané Uherského Hradiště mají 
možnost zbavovat se bioodpadu jeho 
vhozením do hnědých popelnic. Velmi 

často se však stává, že do bioodpadu 
vhazují také plastové obaly a jiné 
nevhodné materiály. Třídění takto zne-
hodnocovaného materiálu je poměrně 
náročné, provádí se speciální technikou 
a je finančně nákladné. „Lidé často 
chtějí být zodpovědní, pomoci a odpad 
třídit, a přitom odpad ze zahrádky nebo 
z kuchyně vyhodí do hnědé popel-
nice v igelitové tašce nebo sáčku. Tím 
nám však práci s odpady neulehčí, 
ale naopak ztíží. Náklady na likvidaci 
bioodpadu by při dodržování podmínek 
mohly být mnohem nižší a za ušetřené 
peníze bychom mohli třeba budovat 
nebo opravovat kontejnerová stání,“ 
informoval místostarosta Čestmír 
Bouda. Do bioodpadu mohou být vho-
zeny zbytky ovoce a zeleniny, kávové 
a čajové zbytky, zbytky pečiva, skořápky 

ořechů, mohou tam být i papírové 
kapesníčky, ubrousky, zvadlé květiny, 
zemina z květináčů a zbytky vařených 
jídel. Do hnědých popelnic se však 
nesmí vyhazovat mikrotenové sáčky, 
plastové obaly a vlhčené ubrousky, 
maso a kosti, oleje a tuky, tekuté a silně 
mastné potraviny, uhynulá zvířata nebo 
kočkolit. 

Uherské Hradiště patří ve Zlínském 
kraji dlouhodobě k městům, která 
odpady třídí nejlépe. Rezervy naopak 
radnice spatřuje zejména v soustav-
ném ukládání nepatřičného odpadu ke 
kontejnerovým stáním (starý nábytek, 
elektrospotřebiče, odpad z renovací 
bytů). Lidé jej kolem popelnic vrší 
i navzdory tomu, že uložení takového 
odpadu ve sběrných dvorech je pro ně 
zcela zdarma.

Do bioodpadu lidé často vyhazují věci, které tam nepatří

O byty byl v elektronické 
aukci zájem
Dva byty v rohovém objektu na křižo-
vatce ulic J. E. Purkyně a Štěpnická, 
které jsou předmětem prodeje města 
formou e-aukce, už získali noví maji-
telé. Převody těchto jednotek, jež jsou  
v aukci prodávány ještě s dalšími 
dvěma byty a jednou nebytovou jed-
notkou ve stejném domě, schválilo v 
únoru zastupitelstvo. Za malometrážní 
byty prodané v první fázi e-aukcí utr-
žilo město 5,7 milionu korun. E-aukce 
se konaly 23. a 25. listopadu. Byty 1+1 
a 1+kk se prodaly za 3,3 a 2,4 milionu 
korun, u nebytové jednotky byla v 
e-aukci dosažena nižší výsledná cena, 
než je stanovena znaleckým posudkem 
(880 tisíc korun), a únorové zastupitel-
stvo proto převod jednotky, na rozdíl 
od bytů, neschválilo. Nebytová jed-
notka bude tedy nabídnuta v e-aukci 
znovu a vyvolávací cena bude zvýšena. 
Druhou fázi prodeje plánuje město na 
první čtvrtletí letošního roku.  E-aukce 
nyní město zkouší historicky podruhé. 
Poprvé touto formou prodávalo v roce 
2019 pět bytových jednotek na ulici 
Průmyslová.  - JP -
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Krátce z města
Město řeší auta na sídlištích, na Východě chce upravovat parkoviště

Město podporuje obnovu historických budov

Sídliště Východ se podobně jako 
některá další místa potýká s proble-
matickým parkováním. Přes to, že 
tuto věc chce město řešit koncepčně 
regenerací celého sídliště, prvním 
počinem pro zlepšení situace s par-
kováním na sídlišti se má stát rekon-
strukce parkoviště v ulici Sadová 
před bytovým domem č. p. 978 až 
980, která je v návrhu rozpočtu 
města. 

„Jedná se o víceletou investici, 
při které bychom měli v letošním 
roce zpracovat projektovou doku-
mentaci a projít procesem povo-
lení stavby. Vzhledem k tomu, že 

akce je v rozpočtu města schválena 
jako dotační, musíme najít vhodný 
dotační titul, který bychom mohli 
využít. Pokud se nám to v roce 2023 
podaří, je možné po veřejné zakázce 
na zhotovitele stavby zahájit práce, 
které by byly ukončeny v roce 2024. 
Věc patří k prioritám města a dou-
fám, že se vše podaří, jak máme 
naplánováno,“ popsal starosta 
Stanislav Blaha. Město odhaduje, 
že na rekonstrukci parkoviště bude 
potřeba 16 milionů korun, z toho 
dotace by měla být 8,8 milionů. 
Mělo by se jednat o dotační akci na 
výměnu nepropustných povrchů za 

takové, které napomáhají zadržo-
vání vody v krajině. Předpokládaný 
výsledný počet parkovacích míst na 
tomto místě by měl být až 62 míst. 

V posledních letech byla dokončena 
rozsáhlá investiční akce Parkování 
Štěpnice, při které vzniklo 188 par-
kovacích míst, vybudováním nových 
nebo rozšířením těch původních. 
V nedávné době došlo k realizaci 
projektů regenerace veřejných pro-
stranství na sídlištích 28. října a Na 
Rybníku a v běhu je příprava regene-
račních projektů sídlišť ve Štěpnicích 
(1. etapa regenerace sídliště), Jaro-
šově a na Východě.

Okna na severní straně fasády a na 
nároží bude díky dotaci moci vyměnit 
majitel původně velkoměšťanského 
domu s číslem popisným 1 v Havlíč-
kově ulici. Zastupitelstvo města 

schválilo dotaci 100 tisíc korun z pro-
gramu Podpora obnovy historické 
architektury města Uherské Hradiště. 
V roce 2022 je na dotace pro pod-
poru obnovy historické architektury 

alokována částka 482 tisíc korun. 
V loňském roce radnice ve zmíněném 
programu hospodařila s částkou 454 
000 Kč, dotace byly přiděleny ve výši 
200 tisíc korun pro dva objekty. 100 
tisíc korun šlo na výměnu oken na 
domě č. p. 392 v ulici Jindřicha Pruchy 
a stejná částka byla určena na opravu 
fasády a výměnu vrat na domě č. p. 
62 na Mariánském náměstí. Dnešní 
dům č. p. 1 v Havlíčkově ulici není 
sice prohlášen za kulturní památku, 
ale nachází se v městské památkové 
zóně a je důležitým prvkem historic-
kého stavebního fondu a urbanistické 
struktury památkové zóny. Vznikl 
jako novostavba v roce 1896, projek-
tantem i stavitelem byl Josef Scha-
niak. V domě, kde nyní sídlí prodejna 
Baťa, v minulosti fungoval mimo jiné 
hostinec a později bufet, jež byl v roce 
1960 změněn na jídelnu se samoob-
sluhou, která sloužila až do počátku 
devadesátých let 20. století. Obyvateli 
byla hovorově nazývána „Jednička“. 
Stavebně historický průzkum hodnotí 
dům jako kvalitní stavitelskou práci 
z období historismu konce 19. století 
s hodnotnými eklektickými fasádami. 
 - JP -

Historická budova na rohu Havlíčkovy ulice. Pamatujete ještě zdejší bufet a jídelnu? 
 Foto: Město Uherské Hradiště
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Město letos schválilo už přes 23 milionů korun dotací

Lidé si opravují bydlení s výhodným úvěrem z fondu města

Krátce z města

Pro první pololetí roku 2022 rozdělilo 
město Uherské Hradiště na dotacích 
celkem 23,3 milionu korun. V rámci 
vyhlášených dotačních programů, ze 
kterých jdou dotace do oblastí mládeže 
a vzdělávání, sportu, kultury a ces-
tovního ruchu, životního prostředí 
či obnovy historické architektury, 
podpořilo město Uherské Hradiště 
v první polovině roku 2022 podpořilo 
celkem 59 projektů ve výši 2,289 mili-
onu korun. Rozhodli radní města na 
svých dřívějších schůzích i zastupitelé 
na zasedání dne 14. února – přidělo-
vání dotací je podle výše jejich objemu 
v kompetenci obou orgánů města. 

Prostřednictvím individuální dotace 
bylo dále podpořeno 12 projektů ve 
výši 17,308 milionu korun a v rámci 
dlouhodobé spolupráce byl podpořen 
jeden projekt dotací ve výši 3,725 mili-
onu korun. Celkem se tedy jednalo 
o částku 21,033 milionu. Programy na 
druhé pololetí budou zveřejněny na 
úřední desce od 21. února, žádosti pak 
budou přijímány od 24. dubna do 23. 
května. Loni rozdělilo město Uherské 
Hradiště na dotacích 27,5 milionu 
korun. 

„Podpora činnosti spolků a orga-
nizací je pro město neodmyslitelná. 
Město tak deklaruje, že jsou důležité, 

protože jsou to právě tito lidé, kteří 
pomáhají pozvedat úroveň života ve 

městě,“ vyjádřil se starosta Stanislav 
Blaha.

Sedm dalších občanů Uherského Hra-
diště si za peníze v celkovém objemu 
3,6 milionu korun opraví byt nebo 
dům, a to díky úvěru z fondu rozvoje 
bydlení. S úvěrem, který poskytuje 
město, je možné si opravit nebo rekon-
struovat dům či byt, upravit zahradu 
nebo rekreační objekt. „Na poskyto-
vání dotovaných úvěrů, určených na 
opravy a modernizaci bytového fondu 
ve vlastnictví fyzických a právnických 
osob, máme v rozpočtu na letošní rok 
7,8 milionu korun. Vloni jsme úvěry 
na opravy bydlení schválili celkem 29 
žadatelům v celkové výši 9,8 milionu 

korun,“ přiblížil starosta Stanislav 
Blaha. 

Hlavní výhodou úvěru je nízká 
úroková sazba. Tyto finanční pro-
středky občané používají u rodinných 
domů na opravy střech, zateplení 
fasád a k výměně oken a dveří, což 
je žádoucí, neboť se mění k lepšímu 
vzhled města. Jiní díky úvěru vylep-
šují své zahrádky obytnými terasami 
s pergolou, případně vybudováním 
zahradních domků, novým oplocením 
a vybudováním nových pochůzných 
ploch. U vlastníků bytů, ale i rodin-
ných domů je zájem také o výměnu 

kuchyňských linek včetně elektrospo-
třebičů či o pořízení vestavných skříní. 
Převažují žádosti od fyzických osob, ale 
na velké opravy – zejména na zatep-
lení bytových domů, opravy střech, 
rekonstrukce výtahu půjčuje město 
i společenstvím vlastníků bytových 
jednotek.  Žádosti o výhodný úvěr 
až do výše 800 tisíc korun na druhé 
pololetí 2022 bude přijímat městský 
úřad od 24. března do 23. května. Od 
začátku nově stanovených pravidel 
v roce 2009 město projednalo už 391 
žádostí a schválilo úvěry ve výši přes 
100 milionů korun. - JP -

Jednou z podpořených akcí je tradiční cyklojízda Na kole vinohrady Uherskohradišťska. 
 Foto: Město Uherské Hradiště
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Nástroj v kostele Nanebevzetí Panny Marie se opět rozezní v listopadu

Varhany v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Mařaticích čeká obnova. 
Nástroj je kulturní památkou. V kos-
tele byl postaven v padesátých letech 
19. století a v posledních letech již 
vykazoval řadu vad, pročež byl pod-
roben restaurátorskému průzkumu. 
Město nyní vyhodnotilo veřejnou 
zakázku a varhany opraví za takřka 
dva miliony korun.

Varhany v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Mařaticích jsou movitou kul-
turní památkou, umístěnou v kostele 
mezi lety 1850 až 1858. Jejich auto-
rem je zdounský varhanář Antonín 
Salinger a zdejší varhany jsou zřejmě 
posledním dochovaným nástrojem 
z jeho dílny, další jeho varhany, ve 
Vlkoši, byly totiž podle dostupných 
informací v průběhu 20. století 
razantně upraveny a přestavěny. Podle 
donační desky umístěné na zdi kostela 
proběhla v roce 1933 díky rodině Stan-
clově rekonstrukce nástroje. Některé 
technické prvky varhan byly měněny 
v závěru 20. století.

O potřebě obnovy varhan se ví už 
několik let. Varhany byly i přes některé 
vady funkční až do loňska, kdy byly 
rozebrány z důvodu restaurátorského 
průzkumu. U záměru restaurování 
varhan se však nejedná pouze o odstra-
nění vad, ale o zachování nástroje 
a jeho celkovou obnovu. Základním 
cílem restaurování je estetické zvu-
kové a organologické scelení varhan 
v duchu jejich původního stavitele, 
varhanáře Antonína Salingera. 

„Uskutečnil se restaurátorský 
průzkum jak varhanního nástroje, 
tak i varhanní skříně a oba pak byly 
podkladem pro vypracování restau-
rátorských záměrů. K jejich schválení 
orgánem státní památkové péče došlo 
v minulém roce,“ přiblížil místosta-
rosta Jaroslav Zatloukal.

Útvar městského architekta na uher-
skohradišťské radnici mohl následně 
v prosinci 2021 zadat veřejnou 
zakázku na restaurování této památky. 
O práci se ucházel zkušený varhanář 

a restaurátor Petr Stehlík z Hodonína, 
který všechny náležitosti zakázky 
splnil.

„Dílo by mělo být dokončeno v lis-
topadu letošního roku. Obnova bude 
stát takřka dva miliony korun,“ doplnil 
místostarosta Zatloukal. Město požádá 
o pomoc s financováním Zlínský kraj, 
a to z Programu na podporu sta-
vební obnovy a restaurování kultur-
ních památek a památek místního 
významu. V případě úspěšného 
posouzení žádosti by dotace mohla 
dosáhnout tří set tisíc korun.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
jehož vznik se datuje mezi lety 1610 
až 1614 a který tvoří dominantu 

městského hřbitova, je hodnotnou, 
pozdně renesanční stavbou s někte-
rými raně barokními formami. 
Kostel byl několikrát opravován, 
poslední oprava v jeho novodobé 
historii probíhala od roku 2008. Bylo 
provedeno statické zajištění, vybu-
dován systém sanace vlhkosti zdiva 
včetně nové odvětrávací konstrukce 
podlahy. V roce 2012 došlo k opravě 
střešní krytiny, fasády, oken a dveří, 
o rok později byly dokončeny vnitřní 
omítky, výmalba a také úprava 
prostranství před kostelem včetně 
restaurování litinového kříže. Celkové 
náklady na opravu si vyžádaly 10 
milionů korun. - JP -

Interiér kostela Nanebevzetí Panny Marie byl postupně restaurován. Nyní čeká obnova také varhany. 
 Foto: Město Uherské Hradiště

Mařatické varhany čeká restaurování
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Na Portálu občana můžete vyřešit mnoho úředních záležitostí z domova

Řada občanů by místo chození na úřad 
raději vyřizovala své záležitosti nebo 
získávala potřebné informace v klidu 
domova. Možná mezi ně patříte také 
vy. Podívejte se tedy na webovou apli-
kaci Portál občana, která je součástí 
webových stránek města Uherské 
Hradiště. Aplikace totiž nabízí mnoho 
služeb, díky kterým není nutné vydá-
vat se na úřad osobně. 

Na webu www.mesto-uh.cz klikněte 
na modrou záložku s odkazem „Portál 
občana“. V hlavním menu aplikace 
naleznete položky tří druhů. Některé 
nabízejí prohlížení obecných informací, 
jiné vyžadují přihlášení a týkají se kon-
krétního občana a třetí skupinou jsou 
odkazy na jiné webové stránky.

Prohlížení obecných informací 
Do této skupiny patří Úřední deska. 
Rozkliknutím odkazu na přílohu ve 
sloupečku Dokument se vám zobrazí 
vyvěšený dokument. Rozkliknutím 
odkazu ve sloupečku Název získáte další 
informace, například o datu vyvěšení 
a podobně. Úřední deska je dostupná 
i na webových stránkách města v sekci 
Občan.

Pokud budete chtít učinit nějaké 
podání, nemusíte na podatelnu úřadu. 
V případech, kdy není nutná osobní 
návštěva úřadu, můžete zaslat zprávu či 
dokumenty přes záložku ePodání, která 
vám zajistí zaevidování stejně jako při 
osobní návštěvě. 

Zajímavou záložkou je Klikací rozpo-
čet, kde naleznete kompletní informace 
o hospodaření města a můžete prokli-
kávat například zobrazované roky nebo 
skupiny informací (rozpočet, příjmy, 
výdaje).

Pokud se chystáte na úřad, například 
vyzvednout hotové doklady, doporu-
čujeme využít záložky pod názvem 
Rezervace termínu.

Funkce vztahující 
se ke konkrtétní osobě 
Portál obsahuje také funkce, které se 

týkají vás osobně. Pro přístup k nim je 
třeba být přihlášen, aby byly chráněny 
vaše osobní údaje. Pro přihlášení je 
možné využít také vaši Identitu občana, 
v tomto případě již nemusí proběhnout 
autorizace na podatelně městského 
úřadu.

V záložce Můj portál naleznete doku-
menty, formuláře a žádosti, které jste 
odeslali, i odpovědi na ně. Můj portál 
obsahuje také informace o tom, v jaké 
fázi zpracování se dokument nachází 
a kdo jej vyřizuje. Zobrazen je také pře-
hled vašich plateb.

V záložce Životní situace jsou 
dostupné různé online i klasické for-
muláře, související například s přihla-
šováním k místním poplatkům, žádosti 
o informace či různá oznámení. U online 
formulářů přihlášením do portálu již 
prokážete svoji identifikaci a dále už 
nepotřebujete nic podepisovat, skeno-
vat, všechno pouze odešlete tlačítkem. 
Pokud zde nenajdete svou konkrétní 
životní situaci, nemusí být v současné 
době ještě do portálu zapracována. Tato 
část bude doplňována podle aktuálních 
potřeb a složitosti zpracování.

Klasické formuláře můžete vyplnit, 
vytisknout a podat osobně nebo poštou. 
V elektronické podobě může využít 
funkce ePodání. 

Na Osobním účtu uvidíte předpisy na 
poplatky, které vám byly vystaveny, i to, 
zda byly uhrazeny, či nikoliv. Pro jejich 
úhradu můžete využít přímé vazby na 
Platební portál bez přepisování. Bezpeč-
nost platebního portálu byla ověřena 
poskytovatelem této služby a vaše údaje 

o platební transakci probíhají bezpečně 
mimo prostředí úřadu. 

Platební brána umožní uživateli bez 
nutnosti přihlášení do Portálu občana 
uhradit své závazky na základě zadání 
variabilního symbolu, jména, příjmení 
a e-mailové adresy. 

V záložce Informace k volbám nalez-
nete informace o volebním obvodu 
a volební místnosti. Aktuálnost zde uve-
dených informací závisí na době konání 
vypsaných voleb.

Odkazy na jiné weby
Protože chceme pomoci ušetřit váš čas, 
naleznete v menu i odkaz na Portál 
veřejné správy Ministerstva vnitra ČR. 
Portál občana je napojený na systém 
ministerstva vnitra, což spočívá ve 
vzájemné provázanosti přihlášení 
pomocí Identity občana. Pokud je osoba 
přihlášena na jednom z těchto portálů, 
nemusí se již na druhý znovu přihlašo-
vat, přihlašovací údaje jsou předávány 
automaticky.

 „Oblast veřejné správy bývá někdy 
pro občana nepřehledná a zatěžující, 
proto se snažíme pomocí Portálu občana 
lidem vyřizování věcí zjednodušit 
a nabídnout jim možnost vyřídit si své 
úřední věci z klidu domova elektronic-
kou formou. Současná nabídka Portálu 
občana není konečná, plánujeme přede-
vším rozšíření počtu online formulářů.  
Věříme, že občané budou stále více 
využívat možnosti elektronické komu-
nikace s námi a Portál občana se stane 
přínosným pro všechny,“ informoval 
místostarosta Čestmír Bouda.  - JP -

Vyřizujte své věci bez běhání na úřad

Odkaz na Portál občana najdete mezi záložkami vpravo na hlavní stránce webu města www.mesto-uh.cz.
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Stránka Zlepši své město pomáhá řešit mnohé problémy. Využít ji může každý

Veřejná prostranství města jsou často 
útočištěm vandalů či místy, kde je 
možné se setkat s nejrůznějšími záva-
dami a nedostatky – tu se najde rozbitá 
lavička, jinde nesvítící světlo nebo jsou 
poškozené prvky na dětském hřišti. 
Často je poničený městský mobiliář 
a ještě častěji lidé vytvoří černou 
skládku u kontejnerů. I s nedostatky 
a nepořádkem se ale dá účinně bojovat 
a napomoci tomu může každý z nás.

Občané mají možnost nahlásit závady, 
nedostatky, poruchy, problémové situ-
ace, ale i návrhy na vylepšení veřejného 
prostranství prostřednictvím webové 
služby Zlepši své město, kterou město 
Uherské Hradiště na svém oficiálním 
webu zavedlo už před sedmi lety. 

Aplikace Zlepši své město je jednou 
z účinných možností jak docílit, aby 
byl případný nedostatek nejen identi-
fikován, ale hlavně vyřešen. Každý rok 
jsou pomocí aplikace ze strany občanů 
podány stovky podnětů k řešení nejrůz-
nějších situací či problémů. Kupříkladu 
jen v loňském roce to bylo 40 hlášení 
ohledně černých skládek nebo auto-
vraků, 60 k veřejné zeleni, 23 podání 
se týkalo dětských hřišť, 21 městského 
mobiliáře a řada dalších k jiným kate-
goriím. 

Přes mobil a ihned
Aplikace je přístupná z úvodní webové 
stránky města a má responzivní design. 
To znamená, že je přizpůsobena mobil-
ním zařízením, která jsou připojena 
k internetu, takže poslat hlášení můžete 
ihned, přímo z místa, a navíc i s fotogra-
fií. Proč toho tedy nevyužít?

Po otevření aplikace a zvolení mož-
nosti „Přidat hlášení“ nejprve lokali-
zujete konkrétní místo, kde se nachází 
závada. Ve formuláři pak postupně 
zadáte kategorii závady, stručný popis, 
fotografii místa a e-mail, na který budou 
zasílány zprávy o průběhu řešení. 
Upozorňujeme ale, že vložené hlášení 
je v mapě viditelné až po zpracování 
administrátory aplikace.

„Tím, že závadu vyfotíte a důkladně 

popíšete, výrazně napomůžete jejímu 
rychlému vyřešení. Hlášení „opravte 
chodník v Jarošově“ nestačí, je zapotřebí 
problém co možná nejpřesněji specifi-
kovat. Služba také neslouží jako infor-
mační servis, není určena pro dotazy 
občanů, pouze pro hlášení,“ upřesnil 
starosta Stanislav Blaha. Hlášení je 
určené jen na závady a návrhy technic-
kého charakteru, problémy související 
například s dodržováním pořádku 
a podobně je nutné hlásit přímo na 
Městskou policii – telefonní číslo 156.

U veřejného osvětlení 
to jde ještě snadněji
Před třemi lety město zavedlo komfortní 
a rychlou možnost nahlášení závady na 
veřejném osvětlení. A to přímo u prvku, 
který nefunguje. Na sloupy, rozvodné 
skříně a další místa byly instalovány 
štítky s ID číslem a QR kódem.  Takže je 
možné závadu nahlásit buď přes apli-
kaci Zlepši své město, mailem na adresu 
verejne.osvetleni@mesto-uh.cz, nebo 
přes QR kód. Pokaždé je však nutné při-
pojit ID číslo, které je na štítku sloupu, 
aby bylo možné přesně lokalizovat 
poškozené veřejné osvětlení. Největší 
komfort nabízí načtení QR kódu pomocí 
mobilního telefonu. Ihned po načtení 
se totiž automaticky vygeneruje mail 
s předvyplněnou adresou. V předmětu 
mailu bude již vyplněné číslo světel-
ného bodu. Do těla mailu jen upřesníte 
závadu (nesvítí, bliká, mechanické 
poškození) a odešlete. Zpráva bude 

odeslána na adresu verejne.osvetleni@
mesto-uh.cz. Tuto efektivní možnost 
hlášení závad a podnětů považujeme 
za přínosnou pro všechny, kteří chtějí 
pomoci zlepšit prostředí, v němž žijí. Je 
to jedna z možností jak docílit, abychom 
město měli lepší, čistější a krásnější 
a aby byl případný nedostatek identifi-
kován a posléze vyřešen.   - JP -

Jaké typy závad lze prostřednictvím 
aplikace Zlepši své město řešit? 
Jedná se o tyto kategorie:
a	 černá skládka, autovrak,
a	 dětské hřiště, pískoviště, fitness,
a	 dopravní značení,
a	 hřbitov,
a	 chodník,
a	 městské lesy,
a	 mobiliář – lavička, koš a podobně,
a	 obecní rozhlas,
a	 parkovací automaty,
a	 parkoviště,
a	 přeplněný / poškozený  
  kontejner, koš,
a	 silnice, komunikace,
a	 sportoviště,
a	 světelné signalizační zařízení,
a	 veřejná zeleň, strom, keř,
a	 veřejné osvětlení,
a	 zastávka MHD,
a	 závorové systémy,
a	 zvířata,
a	 ostatní,
a	 návrhy na zlepšení.
Odkaz na aplikaci Zlepši své město: 
zlepsisvemesto.mesto-uh.cz.

U veřejného osvětlení lze závady a problémy hlásit prostřednictvím načtení QR kódu.  
 Foto: Město Uherské Hradiště

Aplikace pro lepší město
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Zapracujte na svém zdraví, dubnová výzva pro jednotlivce i týmy je opět tady

10 000 kroků pro zdraví

Kdo má povinnost platit za odpad? Jak a kdy poplatek uhradit?

Město Uherské Hradiště se opět připo-
juje k národní výzvě 10 000 kroků, do 
které se můžete zapojit také vy. Výzva 
je postavena na pravidelné denní 
chůzi.

Cílem je motivovat k pravidelné fyzické 
aktivitě a navrátit chůzi do všedních 
dnů. Chůze, běh nebo nordic walking 
působí příznivě na organismus a posilují 
jeho obranyschopnost. Aby byl organi-
smus odolnější, není nutné ujít denně 
celých 7,5 km, které odpovídají 10 000 
kroků, uvedeným v hlavním sloganu 
výzvy. Důležitější je spíše pravidelnost, 
svižné tempo a příjemné prostředí.

Jak projekt funguje? Do dubnové 
výzvy se můžete zaregistrovat od 1. 
března. Přihlášení zájemci se mohou 
účastnit samostatně nebo v týmu 4 až 
10 členů. Původně byla výzva cílena na 
starší spoluobčany a lidi s nadváhou, 
nyní se zaměřuje už na osoby od 6 let, 
aby jim pomohla vytvořit si hravou 

formou správné pohybové návyky. 
Soutěžící své aktivity monitorují na 
jakémkoliv zařízení k tomu určeném 
a následně je nahrávají do speciální 
webové aplikace. Body, které účastníci 
získají za každý nachozený kilometr, se 
přepočítávají koeficienty, díky kterým 
starší lidé a lidé s vyšším BMI dosta-
nou za jeden kilometr více bodů než ti 
mladší a štíhlejší. Snahou je umožnit 
všem umístění na předních místech 
výkonnostního žebříčku s ohledem na 
jejich individuální možnosti.

Na účastníky s nejvyšším počtem 
nasbíraných bodů čekají zajímavé ceny, 

a to jak na celorepublikové úrovni, tak 
i v rámci vyhodnocování jednotlivých 
zapojených měst.

Přihlásit se můžete registrací na 
webových stránkách výzvy www.
desettisickroku.cz, kde jsou dostupná 
také podrobná pravidla výzvy.

Pokud člověk nechce soutěžit, ale 
udělat jen něco pro sebe, může si do 
aplikace nahrávat své výsledky i mimo 
soutěž.

Uherské Hradiště chce zapojením do 
výzvy nejen přispět ke zdraví občanů, 
ale rovněž podpořit aktivity směřující ke 
snižování počtu aut ve městě. Součástí 
záměru je motivování občanů, aby místo 
aut používali alternativní způsoby 
dopravy, ideálně chůzi či jízdu na kole. 
Pořadatelem výzvy je spolek Partner-
ství pro městskou mobilitu, z. s., který 
se zabývá tématem rozvoje udržitelné 
městské a regionální mobility a zvyšo-
váním kvality veřejných prostranství.
 - RED -

Poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství je stanoven obecně závaz-
nou vyhláškou města Uherské Hradiště 
č. 4/2021. Pro rok 2022 zůstává popla-
tek ve stejné výši jako v předcházejícím 
roce (500,00 Kč na osobu a rok). Splat-
nost poplatku je 31. května 2022. 

Výše poplatku za komunální odpad: 
500 korun – každá osoba od 18 do 70 let 
věku přihlášená v Uherském Hradišti, 
500 korun - vlastník nemovitosti zahr-
nující byt, rodinný dům, ve které není 
přihlášená žádná fyzická osoba, 250 
korun - student studující mimo Uher-
ské Hradiště, v místě vzdáleném od 
města nejméně 50 kilometrů, potvrzení 
o studiu je nutné doložit do 31. května 
2022.

Nad rámec zákona jsou od poplatků 
osvobozeny osoby do 18 let a od 70 
let věku, fyzické osoby, které dlou-
hodobě, tedy nepřetržitě nejméně po 
dobu 6 měsíců v daném kalendářním 

roce, pobývají mimo území republiky, 
a fyzické osoby, kterým poplatková 
povinnost vznikla z důvodu vlastnictví 
nemovitosti pro rodinnou rekreaci, ve 
které není přihlášená žádná fyzická 
osoba a která se nachází na území 
města, a které jsou zároveň přihlášené 
v Uherském Hradišti.

Každá fyzická osoba platí popla-
tek za odpad pod svým jedinečným 
variabilním symbolem. Noví plátci 
poplatku za odpad obdrží svůj varia-
bilní symbol při ohlášení poplatkové 
povinnosti (například trvalého pobytu 
nebo stavby bez trvalého pobytu) na 
ekonomickém odboru. V případě, že 
si plátce variabilní symbol neuchoval, 
lze se obrátit také na ekonomický 
odbor osobně, pracoviště Masarykovo 
náměstí 19, přízemí vpravo, dveře 125, 
telefonicky na číslo 572 525 847 nebo 
elektronicky na e-mail hana.stepani-
kova@mesto-uh.cz.

Poplatky lze zaplatit 
těmito způsoby: 

• v pokladně města v hlavní budově 
radnice, 
• bezhotovostně na účet města 
19-1543078319/0800 (Česká spořitelna) 
s uvedením variabilního symbolu kon-
krétního občana (jedinečný variabilní 
symbol přidělený Městským úřadem 
Uherské Hradiště),
• přes web www.mesto-uh.cz – Portál 
občana – Platební portál,
• na poště či v bance, kdy je nutné 
vyplnit poštovní poukázku či platební 
poukaz zvlášť za každého plátce včetně 
přiděleného variabilního symbolu. 
V případě nesrovnalostí, změny trva-
lého pobytu, úmrtí, vlastnictví stavby 
bez trvalého pobytu se obraťte na 
ekonomický odbor Městského úřadu 
Uherské Hradiště.  - MÚ -
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Ověřte si potenciál 
podnikatelských nápadů

Podruhé o neexistující 
bytové politice

Parkování a doprava v zajetí 
předvolebních slibů

Jedním z mých politických cílů je, aby 
mělo naše město pestrou podnikatel-
skou komunitu a drželo krok s okolním 
světem. V dnešní koronavirové době 
jsou schopní a féroví podnikatelé ti, 
kteří často dostávají zabrat a zároveň 
na nich stojí ekonomická prosperita 
ještě víc než dřív.

Podnikání se většinou klube a roz-
víjí postupně, při práci, při škole nebo 
vedle rodiny. K tomu, abychom mohli 
eliminovat různá rizika, která s sebou 
podnikatelské projekty nesou, je 
výhodné je konzultovat nebo se poučit 
od těch, kteří  už v tomto ohledu uspěli 
a jsou ochotni zkušenosti sdílet. Měst-
ské coworkingové centrum HUB 123 
v Uherském Hradišti vzniklo k tomu, 
aby se mohli realizovat všichni, kteří 
se chtějí postavit na vlastní nohy, jsou 
schopni vzít odpovědnost do vlastních 
rukou a motivuje je větší pracovní 
svoboda.

Od března jsme pro vás připravili 
sérii workshopů a konzultací, které 
povedou mnohým známé tváře z lokál-
ního byznysového prostředí. Jedná se 
o podnikatelskou akademii Raz dva tři 
podnikej! Budeme se věnovat tomu, 
jak lze nápad nebo mladý projekt 
uchopit, jak se popasovat s účetnictvím 
a daněmi, jak získat a udržet si zákaz-
níky. Dozvíte se, jak funkčně nastavit 
marketing, ochránit si svoji značku 
nebo správně nastavit cenu.

Informace tak můžete získat za 
pár týdnů, což by vám jinak zabralo 
měsíce nebo roky. Obklopit se správ-
nými lidmi je pro každý nový projekt 
přidanou hodnotou.  Akademii jsme 
vytvořili pro všechny podnikavce 
s nápadem, začínající podnikatele, 
nové s. r. o. i OSVČ – tedy všechny, kteří 
chtějí vydělávat smysluplnou prací, 
třeba při zaměstnání, založit si malou 
lokální firmičku, stát se profesioná-
lem na volné noze nebo klidně míří do 
mezinárodního prostředí. Určeno také 
studentům!  Přihlásit se můžete na 
e-mailu vendula@hub123.cz.

Zuzana Vandame,
TOP 09, studenti a nezávislí

Posledně jsem psal o tom, jak Hra-
diště mohlo mít za prodej pozemků 
vedle „Vykopávek“ namísto 10 milionů 
minimálně o 5 milionů víc a stále by 
to byla naprosto férová cena. Kdyby 
navíc úředníci Útvaru architekta 
města skutečně naplňovali agendu, 
kvůli které tam jsou, tedy hledali, 
chystali a připravovali pozemky 
určené k zastavění do finální podoby 
k zainvestování potřebné dopravní 
infrastruktury (silnice, osvětlení, 
chodníky), tak by se to bezesporu pro-
jevilo i na zmenšení tlaků a snížení 
nákupních cen nemovitostí, a tedy 
i na větší spokojenosti občanů. 

To vše bohužel poslední dva roky 
přiživuje neskutečná pasivita státu 
a obcí v této věci něco dělat. Babišova 
vláda v tom nedělala nic a Fialova v tom 
nicnedělání hodlá pokračovat. Prý vše 
vyřeší „neviditelná ruka trhu“, jak 
často v médiích (nevím, proč je tam furt 
pouští) tvrdí mladí kluci ekonomové 
v modrých oblecích a ve špičatých polo-
botkách, zaměstnávaní buď developery, 
bankami nebo nemovitostními fondy. 
A my si prý máme zvykat na to, že je 
normální, a i výhodné, bydlet v nájmech 
(a platit bohatým jejich úvěry) a pro-
stě zapomenout na to, že bychom 
něco skutečného hmotného vlastnit 
mohli. Vždy předhazují Německo, jak 
to tam funguje. Ale už neříkají to B, že 
v Německu se nemusejí lidé ve stáří 
obávat mizerných důchodů a že bytů 
tam měli vždy dostatek. Což se ukázalo 
v uprchlické krizi, kdy absorbovali přes 
1,5 mil. lidí, aniž by to jejich bytový trh 
zásadně poničilo.

A jak to souvisí s námi? Politici na 
většině radnic mají otázku bydlení na 
háku. Odpovědnost hází na stát, a to 
i když reálně řídí stavební úřady (jen 
to lidé neví). Nejsou ochotní uvolňovat 
stavební pozemky, a naopak rádi šíří 
věty typu: „Hradiště žádné volné nemá“ 
(i když má), a pokud jednou za čas dojde 
k prodejům, tak to stále skupují ti stejní. 
Divné, že? Toto se musí změnit. 

 Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště

Doprava a parkování se staly jen 
a pouze volebními tématy. Proč? Pro-
tože se tyto palčivé problémy začnou 
řešit vždy výhradně před volbami. 
Cíl je jasný. Zase a znovu přesvědčit, 
že radniční koalice plní předvolební 
sliby. A je přitom úplně jedno, že jde 
pouze o další porci studií, projektů 
či šikovně prezentovaných záměrů, 
v tom lepším případě o několik 
nových zastávek či hrstku parkova-
cích míst.

Jasně, všichni víme, o jak kompliko-
vané a časově i finančně náročné pro-
jekty se jedná. Nikdo nemá v rukávu 
kouzelný proutek, s jehož pomocí 
vyřeší ze dne na den tyto letité trable. 
Ale pohár trpělivosti přetekl. Jen si 
vzpomeňte, kolikrát jste četli v před-
volebních letácích sliby o napojení 
města na obchvat přes Průmyslovou 
ulici, o tom, že radnice vyřeší parko-
vání, že přizpůsobí MHD skutečným 
potřebám. 

A výsledek? Stále jen hromada 
papírů. Ano, je třeba postupovat 
koncepčně. Ale naše město se dostalo 
do fáze, kdy se jedna koncepce kříží 
s druhou (regenerace Štěpnic vs. 
MHD), šuplíky se plní stohy dalších 
rozvojových plánů (nábřeží Moravy 
aj.), ale lidé např. na Východě stále 
krouží kolem svých domů a marně 
hledají místo k zaparkování. A peníze 
letí oknem. Nejen ty za zmíněné 
studie, ale desítky milionů korun 
za nákup budovy bývalé Komerční 
banky (aby sem radnice přestěhovala 
úředníky), františkánského kláštera 
(aniž by radnice věděla, k čemu jej 
využije) nebo na zkrášlení Prostřední 
ulice (včetně bronzových plaket za 
téměř 600 tisíc). Tedy zcela v roz-
poru s tím, jaké problémy trápí město 
a jeho občany.

Utrácet peníze daňových poplatníků 
za líbivé a „jednoduché“ projekty je 
politicky lákavé, ale krátkozraké. 
Lepší budoucnost to nepřinese. 

Michal Dvouletý,
 Naplno pro Hradiště / 
 Strana soukromníků ČR

Názory zastupitelů | Informace  
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Nebylo možné, aby se kinematografie nevyrovnala s nezákonnými procesy, říká Jiří Svoboda

Režisér vzpomíná na natáčení ve věznici

Jak to vypadalo v uherskohradišťské 
věznici před více než 30 lety a zároveň 
téměř 30 let po ukončení vězeňského 
provozu? Víte, že ikonická rudá hvězda 
v kapli byla vytvořena až pro účely 
natáčení filmu Jen o rodinných zále-
žitostech v roce 1989? Filmaři tehdy 
udělali v interiérech i další změny, aby 
zdůraznili ponurou atmosféru komu-
nistického žaláře.
Režisér Jiří Svoboda se s námi podělil 
o své vzpomínky na natáčení filmu.

Když jste ve věznici natáčeli koncem 
80. let, jaký jste měli z toho místa 
dojem? Napadlo vás, že by věznice ještě 
někdy mohla sloužit jako věznice? 
Nebo právě jako památník? A že bude 
ještě tak dlouho chátrat?
Věznice měla velice pochmurnou minu-
lost a pověst. Byl jsem si toho vědom. 
Výhodou bylo, že už jako věznice 
nesloužila, a tak v objektu prakticky 
nebyly modernizační prvky, které 
by bylo třeba zastírat. Že by se mohla 
věznice někdy obnovit, mne opravdu 
nenapadlo, protože je to obrovský 
objekt a už v 80. letech by si obnovení 
provozu vyžádalo velké investice.
Jak se přišlo k uherskohradišťské 
věznici jako lokaci pro natáčení? Byla 
to jasná první volba nebo byly i úvahy 
o jiných místech?
Ve věznici se odehrává většina děje 
filmu, a proto jsme logicky začínali 
blíže Prahy. Věděl jsem, že modernizace 

zatím nepostihla ani Pankrác. Tam 
jsme začínali. Byli přívětiví, filmaře 
by nechali rádi točit, ale po přečtení 
scénáře na konci roku 1987 mně 
odpovědný velitel sdělil, že to z důvodů 
kázeňských nelze, protože by to zasáhlo 
do výchovného režimu. Bylo zřejmé, 
že důvody jsou politické, a ředitel se 
trochu podivoval, že něco takového 
Československý státní film točí. Prak-
ticky identická byla situace v Plzni na 
Borech. Byli jsme ve čtyřech věznicích, 
všude nás vítali, ale točit tam nešlo. Už 
jsem si myslel, že budeme muset stavět 
interiér věznice v nějaké jiné budově 
ateliérovým způsobem. Jenže ty charak-
teristické prvky 50. let v celách, dveře, 
WC, to bychom těžko dali dohromady. 
Nakonec jsme se dozvěděli, že Uherské 
Hradiště není již pod správou vězeňské 
služby, ale patří Národnímu výboru a je 
tam nějaký archív. Jednal jsem s paní, 
která to měla v referátu na Národním 
výboru. Přečetla si scénář a řekla mi: 
„No, asi mě vyhodí z práce, až to vyjde 
na světlo boží, ale já vám to povolím.“
Jak na vás věznice tehdy působila? 
Máte v hlavě nějaké dojmy z toho 
místa?
Věznice už třicet let nesloužila 
k původním účelům, a tak některé 
charakteristické prvky chyběly – kon-
krétně katry přehrazující chodby. A to 
železné chrastění klíčů působilo jak 
ve skutečnosti, tak ve filmu na vězně 
deprimujícím způsobem. Při pohybu 
měli zavázané oči. Ztráta orientace 
byla součástí psychologického nátlaku. 
Architekt proto musel katry, které dnes 
v interiéru vidíte, zhotovit a instalovat. 
Stěny chodeb byly vymalovány světle 
a válečkem. Kameraman Vladimír 
Smutný si pro posílení pochmurnosti 
vyžádal tu temně šedou barvu, kterou 
tu dnes vidíte. 
Kde byl počátek nápadu tento film 
natočit? 
Nebylo možné, aby se kinematografie 
nevyrovnala s 50. lety a nezákonnými 
procesy. Knihu Jen o rodinných záleži-
tostech vydala spisovatelka Jaromíra 
Kolárová v roce 1969. Velmi dobře jsme 

se znali a já jsem vždycky říkal, když 
jsme se sešli, že to bude výborný film. 
Její manžel, který je předobrazem 
vězněného tajemníka Mrázka, se smál 
a říkával: „Toho se, Jiří, my dva nedo-
žijeme.“ On se toho opravdu nedožil. 
Jinak jde o autobiografii – Jaromíra 
Kolárová pracovala opravdu v deníku 
v Ostravě a její muž byl tamtéž tajem-
níkem KSČ. Obdobně jako Gustáva 
Husáka ho před trestem smrti zachrá-
nilo, že se nikdy nepřiznal.
Jaké to bylo koncem 80. let natáčení 
tohoto filmu prosadit? Vyskytly se 
nějaké problémy?
Samozřejmě z toho na různých místech 
neměli radost a pokoušeli se mne od 
toho projektu odlákat. Nikdo si to ale 
nedovolil zakázat. Všichni věděli, že má 
pozice předsedy filmového svazu je dost 
silná na to, abych si leccos prosadil. Pak 
už rezignovali.
S kým jste konzultovali vězeňské reálie 
začátku 50. let?
Já jsem při psaní scénáře vycházel 
z několika knih. V 50. letech byla 
vydána propagandistická kniha Pro-
ces se spikleneckým centrem v čele 
s Rudolfem Slánským. Z té jsem hodně 
krkolomný duch absurdních sehra-
ných formulací z doznávání vězňů opi-
soval. Byl to záznam autentického prů-
běhu procesu. Jako osobního poradce 
jsem měl JUDr. Františka Sádka, který 
natočil v roce 1947 zcela neškodnou 
komedii Červená ještěrka, ale spadl do 
procesu s katolickou skupinou, prohlá-
šenou za protistátní, a dostal strašně 

Jen o rodinných záležitostech

Název filmu režiséra Jiřího Svo-
body odkazuje na pokyn, který 
dávali dozorci ženám vězňů, o čem 
smí hovořit při návštěvách a psát 
v dopisech. Film pojednává o ins-
cenovaných politických procesech 
z padesátých let. Hlavní role ztvár-
nili Jiří Bartoška, Jaromír Hanzlík, 
Milan Kňažko, Karel Roden a Marta 
Vančurová.
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Zajímavosti z archivů: Eucharistický sjezd na Masarykově náměstí ve dnech 26. až 28. května 1928

Sjezd pořádaný pro katolický lid Slovácka a sousedících oblastí Valašska se konal o svatodušních svátcích. Oslava svátostného Krále vrcholila v pondělí svatoduš-
ním průvodem s nejsvětější Svátostí a dle dobových zpráv se ho účastnilo na 60 tisíc věřících ze všech slováckých a valašských obcí. Na tuto významnou událost byly 
vypraveny speciální vlaky. - SM -

Známý symbol hvězdy se ve vězeňské kapli objevil právě při natáčení filmu Jen o rodinných záležitostech. 
Při lednové návštěvě si věznici prohlédl i premiér Petr Fiala se starostou Stanislavem Blahou.

vysoký trest. Strávil v různých vězni-
cích 10 let, a tak to byl poradce velmi 
kvalifikovaný. Pak byl propuštěn na 
amnestii a vrátil se na Barrandov. Dělal 
se mnou jako pomocný režisér čtyři 
filmy. V roce 1989 už byl v důchodu, 
ale byli jsme až do jeho smrti kamarádi 
a dokonce jsem se podílel po revoluci 
na organizování jeho pohřbu. Barran-
dov na něj zapomněl.

Co vás přimělo z bývalé kaple vystavět 
vyšetřovací místnost? Šlo čistě o nej-
lepší umělecké řešení nebo v tom byly 
i nějaké paměti? 
O kapli většina vězňů ani nevěděla. 
Když jsme byli na první obhlídce, 
zdál se mi ten paradox velice symp-
tomatický. Proto jsem nad presbytář 
nechal napsat ono „Proletáři všech 
zemí, spojte se!“ a pod nápisem byl 

podstavec s bustou Klementa Gott-
walda. Výklenek na levé straně jsem 
nechal s oprýskaným náboženským 
obrazem a do pravého výklenku 
jsme namalovali budovatelský obraz. 
Nebyly v tom žádné paměti, ale jak 
jsem tu kapli spatřil, ta myšlenka 
udělat z ní výslechovou místnost mne 
hned osvítila.
Snímek má skvělé obsazení, jak pro-
bíhal výběr herců? Pamatujete si na 
vztah jednotlivých herců k tématu? 
Měl v tom někdo nějaké osobní spoji-
tosti?
To byla poněkud groteskní situace. 
Tehdy existovala petice „Několik vět“ 
a byla tendence herce signatáře neob-
sazovat. Na Slovensku Milan Kňažko 
vrátil titul zasloužilý umělec, protože 
slovenské ministerstvo kultury nedalo 
souhlas k tomu, aby jel na prezentaci 
kinematografie v delegaci do Španělska. 
A tak všichni ti skvělí herci měli volno. 
Nic netočili. Já jsem je obsadil a bylo to 
skvělé. Jenže pak přišla během natáčení 
revoluce a Jiří Bartoška a Milan Kňažko 
byli najednou vytížení a museli jsme 
jejich akcím přizpůsobit plán.

Anna Stránská 
Více na webu veznicehradiste.cz
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Prezident Václav Havel přijel v březnu 1992 na návštěvu do Uherského Hradiště

27. březen 1992 byl pro Uherské Hradi-
ště a okolí významným dnem. V rámci 
připomínek 400. výročí narození J. 
A. Komenského navštívil na dva dny 
Slovácko prezident československé 
republiky. Po 55 letech.

Od půl druhé jsem spolu s ředitelem 
Slováckého divadla Igorem Stránským, 
zástupkyní starosty paní Boženou Tvr-
díkovou a přednostou okresního úřadu 
Ivanem Palackým očekával příjezd pana 
prezidenta. Přijížděl k nám z Vele-
hradu, kde mimo jiné navštívil ateliér 
mistra Otmara Olivy. Ve foyer divadla 
jsme pana prezidenta a jeho doprovod 
přivítali a dále se režie ujal ředitel Igor 
Stránský. 

Václav Havel byl mile rozpačitý, 
hned si však získal přítomné, když 
v sále usedl na hranu forbíny s Petrem 
Oslzlým, Věrou Čáslavskou a ředitelem 
divadla. Krátká beseda se samozřejmě 
točila kolem divadla.

Minutovník programu vyžadoval od 
14.30 návštěvu radnice. Pěší přesun byl 
komplikován pochopitelným velkým 
zájmem občanů. Na radnici přivítal 
pana prezidenta Jaroslav Petřík (eme-
ritní senátor, tehdy zástupce starosty) 
a v obřadní síni starostové obcí a před-
nostové okresních úřadů. Předmětem 
krátkého jednání byly otázky státo-
právního uspořádání a nutné změny 
daňových toků.

Samozřejmě musela být radnice 
připravena a upravena podle pokynů 
hradního protokolu. Především něko-
likerá kontrola všech prostor a pak 
volba občerstvení. V den návštěvy byl 

trochu problém s dary občanů – dorty, 
slivovice – vše pochopitelně zamítnuto. 
V obřadní síni byla pro tuto návštěvu 
připravena tabule, na ní povolena pouze 
minerálka a ovoce. Zda jsem si s panem 
prezidentem aspoň symbolicky připil 
vínem, si nepamatuji. Jako dar naší 
radnice jsem mu předal plastiku Idy 
Vaculkové.

Dalším bodem programu, velmi oče-
kávaným, bylo setkání s občany v Klubu 
kultury. Nikdy později jsem nezažil 
nejen sál, ale i další prostory klubu tak 
plné. Pro ty, kteří se nevešli, byl zajištěn 
zvukový přenos před budovu.

Pan prezident trpělivě i vtipně 
odpovídal na mnoho dotazů (na foto 
po jeho levici sedí Jiří Oberfalzer, 
dnes senátor, tehdy ředitel tiskového 

odboru Kanceláře prezidenta repub-
liky).

Po večeři se pan prezident ještě sešel 
ve Slovácké búdě spolu se svým dopro-
vodem s přednostou okresního úřadu 
a dalšími pozvanými na zcela nefor-
málním setkání. Nezbytnou součástí 
byla muzika Hradišťanu, o jejíž tvorbě 
byl Václav Havel překvapivě dobře 
informován. Zde také vznikla památná 
fotografie uveřejněná na titulní straně 
Mladého světa. Ing. Ladislav Šupka, 

 starosta města v letech 1990 až 2002

Výročí

 Foto: Miroslav Potyka

 Foto: Miroslav Zajíc, archiv Mladého světa
 Foto: Ladislav Chvalkovský, 
 archiv Slováckého muzea

 Foto: Ladislav Chvalkovský, 
 archiv Slováckého muzea
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pořadatel výstav

STAVBA
TEPLO
ENERGIE

ŽENA A DOMOV

ONLINE
Nově můžete o příspěvek 
z Fondu prevence žádat

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2022
Klientské centrum

Uherské Hradiště
Mariánské nám. 65

Uherský Brod
Pořadí 2283 
(OD KVANTO)

na očkování pro
čtyřčlennou rodinu 

Kčaž
Získejte

I po roce hluboce 
vzpomínáme ……
Již rok uplynul od tragické zvěsti rozšířené 
z gymnázia mezi hradišťskou veřejnost 
– „Eva Berková zemřela“. Nikdo nevěřil, 
všichni doufali v omyl. Ale omyl to nebyl. 
Příjemná, usměvavá, ochotná a přátelská mzdová 
účetní a sekretářka ředitele skutečně ukončila po třiceti letech svoji 
skvělou pracovní dráhu, v níž „vyřídila“ tisíce žádostí studentů, učite-
lů i veřejnosti.  Prosím, vzpomeňte s námi …                                                                                                            
 

 Zaměstnanci a studenti GUH
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Sekretářka ředitele
Mluvčí oddělení kvality
Vedoucí oddělení provozních nástrojů s NJ
Pracovník údržby strojů a zařízení (vyhl. č. 50)
Domovní technik (vyhl. č. 50)
Obsluha stroje
Operátor výroby – konečná kontrola
Technolog
Nástrojář
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Začínáme včelařit
Sobota 5. března
Druhé setkání kurzu v Přírodovědném 
centru Trnka, 13.00–17.00 hodin. Info: 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233,  
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Tvarování bonsají
Neděle 6. března
Druhé setkání kurzu v Přírodovědném 
centru Trnka Uh. Hradiště, 13.30–16.30 
hodin.  Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz 
Výlet s Klubem cestovatelů: 
Příběhy vody
Sobota 12. března
Netradiční procházka Luhačovicemi. 
Sraz přihlášených účastníků je v 8.15 
hodin na vlakovém nádraží. Info: na 
www.ddmsikula.cz, Lenka Pavelčíková, 

733 500 233, lenka.pavelcikova@ddm-
sikula.cz. 
Začínáme včelařit
Sobota 19. března
Třetí setkání kurzu v Přírodovědném 
centru Trnka, 13.00–17.00 hodin. Info: 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.
Jaro v Kněžpolském lese
Neděle 20. března
Přírodovědná procházka Kněžpol-
ským lesem s úkoly a aktivitami pro 
rodiny s dětmi. Sraz v 13.30 hodin před 
pobočkou DDM v Jarošově. Info a při-
hlášky: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Učíme se venku
Úterý 22. března
Workshop a regionální setkání lektorů 
výukových programů, projektových 

dnů a zájmových aktivit v neformál-
ním vzdělávání. Seminář pro lektory, 
pedagogy volného času, externích 
a dobrovolných pracovníků. Info: Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, lenka.pavelci-
kova@ddmsikula.cz. 
Okresní kolo recitační soutěže
Středa 23. března
V budově Klubu kultury od 8.30 hodin. 
Info: Martina Dörrová, 605 203 064, 
martina.dorrova@ddmsikula.cz.
Začínáme včelařit
Sobota 26. března
Čtvrté setkání kurzu v Přírodovědném 
centru Trnka. Info Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.pavelcikova@ddm-
sikula.cz.
Nabízíme poslední volná místa na letní 
pobytové i příměstské tábory. Více 
na www.ddmsikula.cz.

DDM Šikula

Stará Tenice 1131
Uherské Hradiště
www.nabytekrosenberg.cz
Tel.: 603 214 086

Nábytek ROSENBERG český nábytek pro všechny
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Klub kultury
Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Otto Hejnic Trio v Redutě

Milovníky jazzu v březnu jistě potěší 
koncert Otto Hejnic Tria v uhersko-
hradišťské Redutě (3. března, v 19.30 
hodin). Vzniklo roku 2009 na popud 
Otta Hejnice, který pro trio skládá 
kompozice. Spolu s ním seskupení 
utváří vynikající slovenský klavírista 
Ondrej Krajňák a virtuózní kon-
trabasista Josef Fečo. U prestižního 

slovenského labelu Hevhetia vydali tři 
vysoce oceňovaná alba.

Otto Hejnic je pro svou hráčskou 
univerzálnost jedním z nejvyhledáva-
nějších českých bubeníků. Je členem 
řady úspěšných hudebních projektů 
s českou i mezinárodní účastí. Pra-
videlně koncertuje nejen v Čechách 
a na Slovensku, ale také po celé Evropě 
i USA.  Hrál s výbornými muzikanty, 
jako jsou Joe Rybczyk jr., Jason Fratice-
lli, Fitzgerald Jenkins, Gustavo Carucci, 
Marcin Garbulinsky, Ben Meigners 
atd. V USA také natočil své první jazz 
album „Live from New Orleans“. 

Agile Quintet vás 
očaruje lehkostí
Barevný zářivý a homogenní zvuk 
klasického kvarteta umocněný sameto-
vým hlasem kontrabasu – to je deviza, 

kterou oplývá obsazení smyčcového 
kvintetu ve složení dvoje housle, viola, 
violoncello a kontrabas. Agile Quin-
tet byl založen v roce 2017 z podnětu 
violoncellisty Martina Švajdy původně 
jako multigenerační soubor. Současní 
členové pak uskupení obohatili svou 
niternou muzikalitou, nástrojovou 
suverenitou a vyzrálým projevem, 
které byly oceněny při stovkách kon-
certů na tuzemských i zahraničních 
pódiích. 

Repertoár Agile Quintetu je tvořen 
smyčcovými kvintety, symfoniemi 
a suitami od baroka po 20. století. 
Zahrnuje však i transkripce světových 
melodií, valčíky, polky či argentinské 
tango, které na přání pořadatelů sou-
bor s potěšením zařazuje do programů 
svých koncertů. V Redutě vystoupí 15. 
března v 19.30 hodin. - ATK -

Pozvánka na vernisáž a výstavu výtvarníka Romana Šafránka

9.března od 17.00 hodin v prostorách Reduty proběhne vernisáž "Light Heavylife"  výtvarníka Romana Šafránka. 
Autor představí díla tvořená technikami jako je malba, kresba, fotografie či koláž, konstruovaná v grafických 
programech. Na výstavě budou prezentovány obrazy, které Roman Šafránek vytvořil v posledních šesti letech. 
Výstava potrvá do 11. dubna. 

• 1. 3. / 14.30 / DUŠAN TRÁVNÍČEK: 
HOSTÝNSKÉ VRCHY, 
KKUH – MALÝ SÁL
• 8. 3. / 14.30 / JITKA VÍCHOVÁ: 
VŠICHNI JSME SI ROVNI,  
REDUTA – KOMORNÍ SÁL
• 15. 3. / 14.30 / JANA VAŘACHOVÁ: 
SUBKULTURY A JEJICH STYL III., 
KKUH – MALÝ SÁL
• 17. 3. / 14.30 / OTAKAR KAHÁNEK: 
NA RYBY DO NORSKA, 
KKUH – MALÝ SÁL 
• 22. 3. / 14.30 / JÁN HRADSKÝ: 
PRŮZKUM VESMÍRU 
NEPILOTOVANÝMI LETY SOND II., 
REDUTA – MĚSTSKÝ SALÓNEK 
• 24. 3. / 14.30 / VĚRA 
HEIDLEROVÁ: KOMENSKÝ 
TROCHU JINAK, KKUH – MALÝ SÁL
• 30. 3. / 14.30 / JANA BÍLKOVÁ: 
TRÉNINK MENTÁLNÍ KONDICE, 
KKUH – MALÝ SÁL
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Noc s Andersenem je plná dobrodružství s knihami.  Foto: Knihovna BBB

Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Noc s Andersenem 
už po třiadvacáté!
V pátek 1. dubna (a není to apríl) 
proběhne v dětském knižním krá-
lovství uherskohradišťské knihovny 
a na pobočkách v Mařaticích a Jaro-
šově již tradiční pohádkové noco-
vání. Na noc plnou dobrodružství, 
ale hlavně čtení a „spacákování“ 
si můžete vyzvednout přihlášku 
v oddělení pro děti či oblíbené 
pobočce. Zváni jsou všichni, kteří 
se už sami začtou do knihy a je 
jim méně než 13 let. Už nyní se na 
všechny noční dobrodruhy těší 

knihovnice Hanka, Broňka, Jana 
a Mirka.
„Celý svět je plný zázraků, na které 
jsme si však tak zvykli, že je nazý-
váme všedními věcmi.“ Hans Chris-
tian Andersen.

Březen – měsíc čtenářů
I v této složité době Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků České 
republiky vyhlašuje třináctý roč-
ník celostátní akce Březen – měsíc 
čtenářů. Tato akce podporující 
a propagující četbu vznikla v roce 
2009 a každý rok se připojí se svými 
aktivitami více než 400 veřejných 
knihoven z celé České republiky.

V naší knihovně můžete 
v Březnu – měsíci čtenářů 
navštívit tyto akce:

2. března od 17.00 hodin, čítárna – 
Mandala splněných přání
Lekce kreslení mandal pro absol-
venty předchozích lekcí, ale i pro 
nově přihlášené. Zájemci pište na 
adresu vadurova@knihovnabbb.cz. 
Vstupné: 50 Kč.

9. března od 17.00 hodin, čítárna – 
Mozkoherna na cestách aneb Trénink 
mozku je zábava!
Přijďte potrénovat svůj mozek ten-
tokrát netradičně! Trenérka paměti 
a majitelka Mozkoherny Mgr. Eva 
Fruhwirtová přijede se svými kolegy 
pomoci rozcvičit váš mozek nejen 
hrami, ale i pomocí neurotechnologií, 
které budete řídit buď koncentrací, či 
schopností svou mysl uvolnit. Vyu-
žijte této jedinečné možnosti vyzkou-
šet si v naší knihovně moderní tech-
nologie v oblasti trénování mozku. 
Na tuto akci si můžete rezervovat 
místo e-mailem na adrese vadurova@
knihovnabbb.cz (počet účastníků je 
omezen). Vstupné: 100 Kč.
22. března od 18.30 hodin, čítárna 
– Jóga v knihovně
Přijímáme přihlášky na nový kurz 
jógy v knihovně. Přijďte si zacvičit 
a relaxovat v příjemném prostředí 
synagogy. Cvičení se uskuteční v 10 
lekcích každé úterý od 22. března 
v čase od 18.30 do 19.30 hodin. Počet 
míst je omezen! Cena za lekci: 70 Kč 
(předem se platí 10 lekcí). Přihlášky 
posílejte na e-mail vadurova@knihov-
nabbb.cz.  
23. března od 17.00 hodin, čítárna 
– Erasmus s vůní dálek
Přijďte se podívat na zajímavou 
besedu s dobrovolníky ze vzdálených 
krajů. Budou povídat o svých zemích 
a o tom, co je vedlo k cestě do Česka 
a jakou zajímavou dobrovolnickou 
činnost zde vykonávají. Uslyšíme 
zajímavosti ze Španělska, Francie, 
Venezuely, Turecka a Ázerbájdžánu. 
Beseda bude v anglickém jazyce s pře-
kladem. Vstup volný.
30. března od 10.00 hodin, čítárna – 
Vyhledávání a další funkce katalogu 
Tritius – lekce nejen pro seniory
Nevíte si rady, jak v našem novém 
katalogu vyhledávat, přihlásit se do 
čtenářského konta nebo rezervovat 
knihu? Přijďte na lekci do knihovny 
a my vás to rádi naučíme. Vstup je 
zdarma! Přihlášky posílejte na e-mail 
urbankova@knihovnabbb.cz.
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Slovácké divadlo
Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Ve Slováckém divadle proběhne v pon-
dělí 11. dubna už druhé živé natáčení 
pořadu Českého rozhlasu Zlín Na 
pohovce Jožky Kubáníka. Pozvání ten-
tokrát přijal hudebník a herec Ondřej 
Brzobohatý, a to proto, aby společně 
s dalšími hosty vzdali hold jeho otci, 
legendárnímu herci Radoslavu Brzo-
bohatému, který by letos oslavil 90. 
narozeniny.

„Pan Brzobohatý byl velký frajer čes-
kého divadla a filmu a nikdy se netajil 
ani vřelým vztahem k Moravě, vždyť 
dětství strávil v Jarcové na Valašsku. 
Celý život se k našemu kraji hlásil, 
a když jsme se několikrát potkali, 
pokaždé se při vzpomínání na Moravu 
rozsvítil,“ říká moderátor připravo-
vaného večera Josef Kubáník s tím, 
že stejně rád na Moravu zajíždí i jeho 
syn, jinak též vyhledávaný hudebník 
Ondřej Brzobohatý.

„S Ondrou se přátelíme patnáct let, 
hráli jsme spolu v seriálu, křtil mi 
knížku, navštěvujeme se, má u mě 
doma i svůj kartáček na zuby, a tak 
bylo jasné, že když budeme vzpomínat 
na jeho tatínka, nemůže u toho chy-
bět,“ usmívá se Josef Kubáník a slibuje 
vyprávění o dětství Radoslava Brzobo-
hatého, ale i o zákulisí natáčení úspěš-
ných filmů, které mnohdy vznikaly 
právě na Moravě.

Nebude to ale jen slavný herec, který 
bude 11. dubnový večer ve Slováckém 
divadle vzpomínán. Řeč dojde i na další 
známé osobnosti, a to proto, že druhým 
hostem bude uherskohradišťský herec 
Jiří Hejcman známý například z před-
stavení Přelet nad kukaččím hnízdem 
či z muzikálu Jesus Christ Superstar. 
„S Jirkou sedím dvacet let v jedné šatně 
a často lituji, že ty jeho neuvěřitelné 
historky neslyší diváci. Protože když 
vypráví třeba o návštěvě v bytě herečky 
Vlasty Chramostové nebo když vzpo-
míná na natáčení jednoho seriálu, smě-
jeme se s kolegy pokaždé tak, že nám 
tečou slzy, a to jsme ty historky slyšeli 

mnohokrát,“ prozrazuje o dalším hostu 
Josef Kubáník.

Ke všemu bude hrát cimbálová 
muzika Cifra a diváci se dočkají neje-
nom klasického folklóru, ale i známých 
písniček, které by v provedení cim-
bálovky málokdo čekal. „Zazní třeba 
jeden z hitů skupiny Beatles a dojde i na 
skladbu Wabiho Daňka. Moc se na to 
těším,“ uzavírá autor celého projektu 
a jeho moderátor Josef Kubáník.

Na závěr přidává poděkování domov-
ské scéně. „Jsem vděčný, že Slovácké 
divadlo se stává pravidelným hosti-
telem mých Pohovek, a těší mě, že se 
na oplátku o jeho aktivitách dozvídají 
i rozhlasoví posluchači.“

Na pohovce Jožky Kubáníka

Na pohovce Jožky Kubáníka je autor-
ský pořad herce Slováckého divadla. 
Český rozhlas Zlín jej vysílá každou 
sobotu v 15 hodin a získává stále větší 
popularitu. Moderátor Josef Kubáník 
v něm už vyzpovídal téměř stovku 
hostů, mezi nimi nechyběly legendy 

jako Iva Janžurová, Simona Stašová, 
Jiří Lábus, Marta Kubišová, psychiatr 
Radkin Honzák či spisovatelka Alena 
Mornštajnová.

Své místo mají Na pohovce i osobnosti 
regionu, jako třeba lékařka Dana Pope-
lářová, manažerka mařatické pekárny 
Ivana Stuchlíková či budoucí psycho-
terapeut Jan Franc. Ve vysílání slyšely 
rozhovory desetitisíce posluchačů, další 
tisíce si pořady připomínají v podcasto-
vých aplikacích.

V listopadu 2021 se uskutečnilo první 
živé natáčení pořadu ve Slováckém 
divadle i s diváky, pozvání tehdy přijali 
herci Bára Hrzánová a David Vaculík. 
Pořad měl takový úspěch, že záznamy 
z něj Český rozhlas odvysílal během 
vánočních svátků a v silvestrovském 
programu. 

Vstupenky na dubnové natáčení 
pořadu Na pohovce Jožky Kubáníka 
s hosty Ondřejem Brzobohatým, 
Jiřím Hejcmanem a cimbálovou 
muzikou Cifra jsou k dispozici na 
webu a v pokladně Slováckého diva-
dla. - PK -

Divadlo a Český rozhlas vzdají hold herci Radoslavu Brzobohatému

Ondřej Brzobohatý bude vyprávět o svém tátovi, oblíbeném herci Radoslavu Brzobohatém.
 Foto: archiv Josefa Kubáníka
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Slovácké muzeum
Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY 179 
Auguste Rodin na Slovácku
Když v roce 1902 uspořádal pražský 
spolek Mánes významnému francouz-
skému sochaři Augustu Rodinovi jeho 
první velkou zahraniční retrospektivu, 
přijal kromě Prahy také pozvání Zdenky 
Braunerové a Alfonse Muchy k návštěvě 
Moravy. Zde navštívil Brno, Blansko 
a Hodonín. Vrcholem bylo odpoledne, 
které strávil u malíře Joži Uprky v Hroz-
nové Lhotě. To vše fotograficky zdoku-
mentoval Rudolf Bruner-Dvořák, jehož 
snímky spolu s novinovými reportážemi 
a vzpomínkami účastníků vytvářejí 
živý obraz této významné události. Jeho 
fotografie jsou nyní poprvé představeny 
veřejnosti.
Potrvá do 18. dubna.

Jako růže. Móda zrcadlem doby
Výstava představí vývoj měšťanského 
oděvu z období mezi lety 1880 až 1925. 
Převážně dámskou garderobu dopl-
ňují oděvy mužů, dětí, řada dobových 

módních doplňků a spodního prá-
dla. Stranou pozornosti nezůstane 
ani takzvaný svéráz, tedy použití 
výšivky převzaté z kroje do stylového 
módního oblečení. Výstava ze sbírek 
Etnografického ústavu Moravského 
zemského muzea je doplněna expo-
náty z Muzea města Brna, Moravské 
galerie i Slováckého muzea v Uher-
ském Hradišti.
Vernisáž ve čtvrtek 31. března 
v 17.00 hodin. Výstava potrvá  
do 7. srpna.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103
Pohledy do sbírek 
Přírůstky 2012–2022
Umělecká sbírka Slováckého muzea se 
za více než 100 let své existence roz-
rostla do bohatého souboru dosahujícího 
7607 kusů sbírkových předmětů. Jsou to 
Obrazy, sochy, objekty, kresby, grafika… 
Jen od roku 2012 do roku 2022 přibylo 
do sbírkového fondu umění 225 kusů. 
V novodobých přírůstcích najdeme 

artefakty od významných českých 
a moravských umělců. Výstava Pří-
růstky 2012–2022 dokumentuje velmi 
důležitou, a přitom ne příliš zveřejňova-
nou součást činnosti instituce, kterou je 
práce se sbírkami a péče o ně.
Vernisáž ve čtvrtek 10. března v 17.00 
hodin. Výstava potrvá do 5. června.

Lubomír Typlt
Lubomír Typlt (*1975) studoval malíř-
ství na vysokých uměleckých školách 
VŠUP v Praze, FaVU v Brně a také na 
Kunstakademii Düsseldorf. Od roku 
1998 vystavuje v Čechách i v zahraničí. 
Patří mezi naše nejvýznamnější sou-
časné autory, což potvrzuje i jeho velká 
retrospektiva v Alšově jihočeské galerii 
v Hluboké nad Vltavou z minulého 
roku. Výstava, která bude realizována ve 
velkém a malém sále galerie, představí 
jeho velkoformátové malby s výraznou 
barevností, jejichž ústředním motivem 
je lidská figura.
Vernisáž ve čtvrtek 10. března v 17.00 
hodin. Výstava potrvá do 5. června.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Po stopách Čechů ve světě: 
osobnosti a metropole 
české Ameriky
České vystěhovalectví do Spojených 
států amerických je stále poměrně 
málo zpracované téma. Přednáška 
PhDr. Martina Nekoly, Ph.D., přiblíží 
život a historii krajanských komunit ve 
vybraných velkoměstech (Chicago, New 
York, Cleveland, St. Louis, Milwaukee). 
Posluchači se zároveň dozví o význam-
ných českoamerických osobnostech, 
které se dokázaly v různých obdobích 
prosadit v politice, vědě, umění či byz-
nysu. Pořádají Muzejní spolek a Slo-
vácké muzeum v Uherském Hradišti. 
Přednáškové centrum Slováckého 
muzea, Štefánikova 1285 (areál býva-
lých kasáren), středa 9. března v 17.00 
hodin. Vstup volný. 

Návštěva Augusta 
Rodina na Slovácku
Významný francouzský sochař Auguste 
Rodin zavítal v roce 1902 do Prahy a při 
té příležitosti navštívil také Slovácko. 
Cestu pečlivě zdokumentoval fotograf 
Rudolf Bruner-Dvořák, jehož snímky 
nyní vystavuje Slovácké muzeum. 
Výstavou provede její autor MgA. Jan 
Benedík, který se tímto tématem zabý-
val několik let.

Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, středa 16. března 
v 17.00 hodin. Vstupné podle ceníku. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
Přichází jaro
Třetí březnovou neděli si společně 
popovídáme o konci zimy a začátku 
jara. Zjistíme, jak se dříve lidé na 
Slovácku loučili se zimou, řekneme si 
o vynášení mařeny, ale i o jiných magic-
kých rituálech, kterými naši předci jaro 
přivolávali. Během dílniček si vytvo-
říme výrobky s jarní tematikou a na 
závěr si děti své znalosti ověří v pracov-
ních listech. 
Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, neděle 20. března, 
od 13.00 do 17.00 hodin. Rodinné 
vstupné 130 Kč.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Festival Jeden svět ukáže 
Cesty svobody
Hlavní téma letošního festivalu doku-
mentárních filmů Jeden svět upozor-
ňuje na porušování lidských práv. Ve 
stínu pandemie zůstávají v posledních 
dvou letech události, které otřásají 
světem lidských práv. Například stále 
trvající autoritářský režim v Bělo-
rusku, kriminalizace ruské opozice, 
ale i ohrožení nezávislého soudnictví 
v Polsku. Jeden svět nemůže stále 
se zhoršující situaci lidských práv 
ve světě přehlížet a nepřitáhnout 
k ní znovu pozornost. V Uherském 
Hradišti se festival koná od 22. do 25. 
března v kině Hvězda a HUBu 123. 
Nabídne osm vybraných filmových 
projekcí doplněných besedami s hosty. 
Dva dokumenty české provenience 
(Hlasy pro prezidenta aneb Pokus 
o kontrarevoluci, Opouštět Počátky) 
kriticky poukazují na stav tuzemské 
polické kultury a společnosti. Smutné 
osudy nezávislé televizní stanice 
v Rusku přiblíží snímek Zatracená 
práce, o nedemokratických proce-
sech v polském soudnictví vypráví 
film Soudci pod tlakem. Jak si místní 
obyvatelé mohou uchránit bohatství 
krajiny před dravým podnikatelem 
vstupem do lokální politiky ukáže 
německý dokument Komu patří moje 
vesnice? Dalším pozitivním příkla-
dem cesty ke svobodě je úžasný film 
Galerie na plantáži, který představuje 
model smysluplné pomoci zemím 
třetího světa. Nad násilím, tradicemi 
a budoucností dětí se zamýšlejí filmy 
Platón z Belfastu a Děti mlhy. Více na 
www.jedensvet.cz/2022/uherske-hra-
diste.
Kino Hvězda a HUB 123, 
22. až 25. března.

Animační neděle: 
Tvoje detektivka
Máte rádi detektivky? V tom případě 
je tato dílna animace určena přímo 
pro vás! V průběhu dílny se sezná-
míme s technikou ploškové, papírkové 

animace a tematicky se budeme věno-
vat detektivnímu žánru. Vytvoříme si 
krátký příběh, poté papírové loutky 
a ty pak oživíme pod fotoaparátem. 
Kdo se stane hlavní postavou vaší 
detektivky? Po čem budeme pátrat? 
Už teď se těšíme na vaše nápady. 
Dílny animace jsou vedeny zkušenou 
lektorkou Martinou Chaloupkovou 
z brněnského Studia Scala. Přijďte si 
užít animační odpoledne v Dětském 
filmovém ateliéru kina Hvězda. Pozor, 
omezená kapacita!
Dětský filmový ateliér kina Hvězda, 
20. března ve 14.00 hodin.

Labutí jezero s předtančením 
žákyň ZUŠky
Klasické Labutí jezero je symbolem 
Bolšoj baletu a ruské baletní tradice. 
Romantická báje o dívkách zakletých 
do labutí, které může vysvobodit jen 
čistá láska, je odrazovým můstkem 
pro tanec s nadlidským půvabem 
a elegancí, ve kterém se prolíná krása 
lidská a labutí. Jedná se o technicky 
velmi náročné mistrovské dílo plné 
emocí. Představení je pro svou pohád-
kovou atmosféru vhodné i pro děti. 

Před začátkem zatančí žákyně ZUŠ 
Uherské Hradiště – obor balet.
Sál kina Hvězda, 20. března 
v 15.45 hodin.

Ohlédněte se za rokem 
2021 do konce března
Už 16. ročník kolektivní bilanční 
výstavy fotografií vyvrcholil 13. února 
ve foyeru kina Hvězda. Z více než 850 
fotografií od 71 autorů sestavili kurá-
toři pohled na události a okamžiky 
roku 2021 na Slovácku. V kavárně 
je pak vystaven výběr z celoročního 
fotografického „stipendia“ laureátky 
ročníku 2020 Ivy Gejdošové pod 
názvem Zpříma. Čerstvým laureátem 
se stal Martin Cáb za sérii pohledů na 
sběratele raket pana Čumbu; uznání 
si letos odnesli Štěpánka Burešová, 
Stanislav Navrátil a Štěpán Šupka. 
Vernisáž obohatilo i autorské hudební 
zpracování textů kurátora Pavla 
Petra od mladých hudebníků Šimona 
Gogoly a Rebeky Klose. Vzpomenuli 
osobnosti regionu, které nás loni 
opustily. Více na ohlednuti.uh.cz.
Foyer a kavárna kina Hvězda, 
13. února – 30. března.
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Akropolis

Park a skanzen Rochus

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Nahlédněte za oponu příprav 
nové návštěvnické sezóny

V neděli 20. března otevřeme brány 
muzea v přírodě poprvé v letošním roce 
a oslavíme tak společně první jarní den. 
Tentokrát vás ale nečeká běžná pro-
hlídka skanzenu s průvodcem, ani akce 
zaměřená na výroční obyčeje. Od druhé 
hodiny odpolední se potkáte s námi, 
zaměstnanci skanzenu. Dozvíte se o při-
pravovaných akcích, provozu muzea 
a jeho rozvoji nebo se můžete zapojit do 
přípravy expozic. Budeme větrat peřiny, 
přesazovat muškáty, pečovat o předza-
hrádky i políčko a vinohrádek a mnoho 
dalších nezbytností, které je potřeba 
udělat před začátkem nové návštěvnické 
sezóny. Všechny pomocníky, kteří při-
loží ruku k dílu, rádi pozveme na šálek 

teplého čaje. Více informací na našich 
sociálních sítích nebo na webu. Vstup na 
akci je zdarma. 

Chcete se stát průvodcem ve 
skanzenu Rochus?
Hledáme nové spolupracovníky na 
pozice průvodců, lektorů výukových 
programů a spoluorganizátorů akcí 
v našem muzeu. Jste komunikativní, 
spolehliví a vždy s úsměvem na tváři? 
Zajímáte se o lidovou kulturu nebo 
historii a trávíte rádi čas v přírodě? Tak 
se přidejte do týmu společnosti Parku 
Rochus! Nabízíme práci na dohodu 
v krásném prostředí přírodního parku 
a muzea v přírodě s výhledem do 
slovácké krajiny. Velkou výhodou je 
odborné zaškolení a možnost přizpůso-
bit si svou pracovní dobu. Získáte také 

cenné zkušenosti s průvodcovskou služ-
bou a organizací programů pro veřej-
nost. Přátelský pracovní kolektiv už je 
pak jen jeden z důvodů, proč se těšit do 
práce! Zájemci, zašlete svůj životopis 
na info@parkrochus.cz a pojďte s námi 
rozvíjet nejmladší muzeum v přírodě 
v České republice.  - VŽ -



Tu a tam zapomenutá „PETka“, plas-
tová či papírová taška, nebo třeba mat-
race, pneumatika, dětský kočárek, lyže 
a všudypřítomné jednorázové roušky. 
Ne, to nejsou postřehy z procházky po 
smetišti, ale pár příkladů z nalezeného 
„pokladu“, který každoročně pomáhají 
ze sídlišť i přírody v Uherském Hradišti 
uklízet sami obyvatelé v rámci celo-
státní akce Ukliďme Česko.

Letos se uskuteční v původním formátu 
již poosmé, a to v sobotu 2. dubna. Kaž-
doročně se do této iniciativy zapojuje 
i Informační centrum pro mládež se 
skupinou dobrovolníků. Letošní úklid je 
naplánován ve dvou různých lokalitách 
současně. Uklízet se bude v Kunovském 
lese a na sídlišti Východ, směrem dolů 
ke „studánce“. Buďte u toho i vy! Vždyť 
na prostředí, ve kterém žijeme, záleží 
a každá ruka se hodí.

Každoročně pomáhají uklízet i děti, 
pro které bude za jejich snahu připra-
vena i drobná odměna. Známé české 
přísloví říká: „Co se v mládí naučíš, ve 
stáří jako když najdeš“. A to určitě platí 
i v případě úklidu. Vždyť nejlépe se děti 
učí příkladem. Díky své aktivní účasti 
při úklidové akci si pak většinou dávají 
větší pozor, kam odpadky odhazují. 
To, že se při tom vyběhají na čerstvém 
vzduchu, už je jen příjemným bonusem.

Úklidy se, navzdory nepříznivé 
epidemiologické situaci, podařilo 
uskutečnit i v loňském roce. Na 

jaře, kvůli nemožnosti hromadně se 
setkávat, vyrazily do boje s odpadem 
individuální skupinky dobrovolníků. 
Uklízelo se pod heslem „každý sám, 
ale přitom spolu“. I tak bylo zřejmé, 
že se našli v okolí lidé, kterým na 
čistotě našeho města záleží vysbírali 
500 kg odpadu. Na podzim se sešla 
čtyřicítka dobrovolníků a společ-
nými silami odklidila 200 kg odpadu 
(z toho 179 kg komunálního odpadu, 
10 kg železného odpadu, 8 kg plastu 
a 3 kg skla).

Bližší informace o úklidové akci, 
včetně úklidové mapky, mapky srazu 
dobrovolníků a označených míst na 
sesbíraný odpad, jsou k dispozici na 
webových stránkách www.najdicestu.
cz. nebo na facebookovém profilu 

Informační centrum pro mládež Uher-
ské Hradiště.

Partnery akce jsou město Uher-
ské Hradiště a Sběrné suroviny UH. 
Svou aktivní účast přislíbila i Fakulta 
logistiky a krizového řízení Univerzity 
Tomáše Bati a nadšenci geocachingu.
  - ICM -

Kdy a kde?
Sraz dobrovolníků v sobotu 
2. dubna v 9.00 hodin.
Na úklid „Kunovčáku“ sraz 
u restaurace Masaro ve Štěpnicích. 
Na úklid sídliště Východ sraz 
u ZŠ Uherské Hradiště, Větrná.

Na místě organizátoři akce rozdají 
potřebnou „výzbroj“ v podobě pytlů na 
odpad, rukavic a informací. Každá úkli-
dová lokalita bude mít dvě vyhrazená 
místa na sesbíraný odpad, odkud bude 
ještě ten den odvezen a roztříděn.

Z organizací
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Informační centrum pro mládež
Ukliďme si v Hradišti! Letos vyrazí dobrovolníci vyčistit sídliště Východ a Kunovský les



2022 I 3Město Uherské Hradiště

26

Zajímavosti z kultury

Slovácká cimbálová 
muzika Harafica vyrazila 
na americké turné
Cimbálová muzika Harafica repre-
zentovala v únoru Uherské Hradiště 
a Slovácko na turné ve Spojených 
státech. Publiku za oceánem předsta-
vili tradiční moravské lidové písně, 
ale i netradičně pojatou klasickou 
a moderní hudbu v aranžmá pro cim-
bálovou muziku. Zahráli na českém 
plese v Chicagu, na českém velvy-
slanectví ve Washingtonu, v české 
kavárně v Mt. Laurel v New Jersey 
nebo v Národním českém a sloven-
ském muzeu v iowském městě Cedar 
Rapids. To navíc od souboru převzalo 
do svých sbírek cimbál, který bude 
využíván pro občasné koncerty a na 
němž by se mohly učit hrát americké 
děti. - PS -

Žáci a učitelé ZUŠky 
připravují televizní pořad
Žáci a učitelé Základní umělecké 
školy v Uherském Hradišti dostali 
tvůrčí chuť na něco nového, a tak se 

rozhodli vykouzlit televizní pořad pro 
celou rodinu, který právě vzniká ve 
spolupráci s televizí TVS. Co se děje 
pod pokličkou natáčení? Kdo je šéfku-
chařem a kteří mistři řemesla přišli 
s první ochutnávkou pomoci? A kdy 
můžete ochutnat, co se navařilo? 
Buďte ve střehu a sledujte stránky 
www.zusuh.cz a facebookový profil 
školy. Samotný pořad bude k vidění 
v průběhu března na obrazovkách 
Televize TVS.  - MG -

Houslový koncert Jiřího 
Pospíchala a Czech Virtuosi 
Houslový koncert Jiřího Pospíchala 
a orchestru Czech Virtuosi se usku-
teční v pátek 18. března v 19 hodin 
v uherskohradišťské Redutě. Zazní 
koncert D dur Johannese Brahmse, 
který lze považovat za jeden z vrcholů 
houslové literatury. Johannes Brahms 
patří k pilířům romantické epochy 
klasické hudby a nás může těšit, že 
velmi obdivoval a podporoval našeho 
Antonína Dvořáka. Sólistou koncertu 
bude houslista Jiří Pospíchal, ředitel 
Základní umělecké školy Uherské 
Hradiště. Orchestr Czech Virtuosi 
zahájil svou činnost před více než 
dvaceti lety a pod uměleckým vede-
ním Karla Procházky a Miloše Vávry 
odehrál na 800 koncertů. Je charak-
teristický svou stylovou čistotou, 
barevností a dokonalou souhrou. 
Dirigentem večera bude Belgičan Eric 
Lederhandler, s nímž Czech Virtuosi 
spolupracuji velmi často v rámci 
svých zahraničních aktivit. Na pro-
gramu dále zazní skladby G. Faurého 
a C. Debussyho. Předprodej vstupenek 
na www.kkuh.cz/predprodej nebo na 
e-mailu betka.stulirova@zusuh.cz.
 - AŠ -
Vzdušnou čarou, 
nová výstava Nike Silné 
v HUBu 123
Umění a podnikání, jde to dohro-
mady? Změní komerční nabídka 
uměleckého díla jeho hodnotu? 
Může umění žít a dýchat bok po 

boku s výdělečnou činností? Dotvoří 
atmosféru domova originální umě-
lecké dílo stejně jako běžná dekorace 
z obchodního centra? Mělo by být 
umění cenově dostupné všem, či jen 
užší skupině galeristů a sběratelů? 
Je lépe se pohybovat na regionálním, 
národním či mezinárodním trhu 
s uměním, nebo se propojit s firmami 
zaměřenými na jinou oblast pro-
dukce?

Na tyto otázky hledá odpovědi sou-
časná umělkyně Nike Silná alias Lililei 
při svém působení v podnikatelském 
centru HUB123, kde také v součas-
nosti připravila výstavní expozici 
nazvanou Vzdušnou čarou, která je k 
vidění až do konce března a je určena 
nejen pro zájemce o umění a pod-
nikaní, ale i pro širokou veřejnost. 
Přijďte se zamyslet nad uměleckou 
a tržní hodnotou děl či si jen projít 
zajímavou výstavu, která je pojednána 
experimentální autorskou technikou 
zvanou „malba světlem“. Objekty jsou 
ručně modelovány z netradičních 
a netrvanlivých materiálů, barevně 
nasvíceny a následně digitálně zachy-
ceny. Expozice prezentuje zpracování 
uměleckých děl na akrylátovém skle 
nebo zalitých v pryskyřici. Dále jsou 
k vidění i prodeji limitované edice 
tisků na speciálním lesklém papíru, 
které jsou cenově dostupnější.
Posláním HUBu 123 je podporovat 
začínající podnikatele z oblasti kre-
ativních průmyslů a poskytovat jim 
vhodné zázemí, a proto je tento pro-
stor pro expozice ideálním místem.
 - KD -
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Hráčky Lucie Jelínková, Sabina Střížová i jejich trenér Petr Bláha měli povedenou sezónu

Tradiční akce Galavečer našeho fot-
balu spojená s vyhlášením osobností, 
které v uplynulém roce na trávníku 
nejvíce vynikly, se konala v lednu 
v Praze na Žofíně. V záznamu ji pak 
odvysílal program ČT sport. V kate-
gorii ženského fotbalu bylo Slovácko 
hodně vidět.

Cenu za první místo pro Talent roku 
ženského fotbalu si odnesla hráčka 
Lucie Jelínková, na druhém místě 
skončila další hráčka Slovácka Sabina 
Střížová. Úspěch uherskohradišťského 
klubu ještě zvýraznil Petr Bláha třetím 
místem v kategorii Trenér roku žen-
ského fotbalu.

„Moc si tohoto ocenění vážím. 
V nominaci jsem byla potřetí, takže do 
třetice všeho dobrého konečně první 
místo a jsem moc ráda,“ uvedla vítězka 
Lucie Jelínková. 

Lucie patří k oporám obrany 1. FC 
Slovácko a je kapitánkou české repre-
zentace do 19 let, která se aktuálně 
připravuje na domácí Mistrovství 
Evropy 2022.

Má za sebou povedený rok. 
„Z pohledu covidu a všech opatření to 

byl náročný rok, ale pro Slovácko velmi 
povedený. Probojovaly jsme se do Ligy 
mistryň a s reprezentací se nám také 
dařilo,“ dodává.

Právě zkušeností získaných v pres-
tižní evropské soutěži si velmi pova-
žuje. „Liga mistryň byla pro všechny 
velká zkušenost a poznaly jsme, že 
máme stále na čem pracovat,“ komen-
tovala.

Teď už kapitánka reprezentace 
vyhlíží nový rok. „Bude to velmi 
náročné, s reprezentací do 19 let nás 
čeká domácí EURO a se Slováckem se 
opět chceme dostat do Ligy mistryň. 
Jsem ráda, že nás čeká mistrovství 
Evropy doma, mohou se přijet podívat 
rodiče, celá rodina a doufám, že dosta-
neme dobré soupeře a zvládneme uhrát 
slušné výsledky,“ dodala vítězka ankety 
Talent roku Lucie Jelínková.

Ocenění velmi potěšilo i její spolu-
hráčku Sabinu Střížovou. „Nečekala 
jsem, že bych mohla být mezi top třemi 
a ještě skončit druhá. Motivuje mě to 
do další práce, pořád je co zlepšovat. 
Chtěla bych poděkovat 1. FC Slovácko 
a taky rodině za obrovskou podporu,“ 
uvedla Sabina Střížová.

Podobně reagoval i trenér Petr Bláha. 
„Tohoto ocenění si velmi vážím. Je to 
pro mě další motivace k tomu, abych 
na sobě dále pracoval. Chci poděkovat 
všem, kteří mi v mojí trenérské kariéře 
pomohli. Velký podíl na tomto ocenění 
má klub 1. FC Slovácko, který mi dal 
příležitost. Poděkovat chci také všem 
lidem z ženského úseku 1. FC Slovácko, 
bez nich bych toto ocenění nedostal. 
Nesmím zapomenout na hráčky, a pře-
devším rodinu, která mě podporuje,“ 
zdůraznil trenér hradišťského žen-
ského týmu. - RED -

Oceněné fotbalové osobnosti

Talent roku 2021: 
1. Jelínková Lucie (1. FC Slovácko) 
2. Střížová Sabina (1. FC Slovácko) 
3. Ducháčková Klára  
(AC Sparta Praha)

Trenér roku 2021: 
1. Rada Karel  
(reprezentace ČR – ženy A) 
2. Masaryk Martin (AC Sparta Praha) 
3. Bláha Petr (1. FC Slovácko) / Kolo-
mazník Michal (SK Slavia Praha)

Na druhém místě skončila Sabina Střížová 
(na fotografii je vpravo).

Petr Bláha byl mezi trenéry ženských družstev 
třetí.  Foto: 3x 1. FC Slovácko

Lucie Jelínková byla vyhlášena jako 
Talent roku. 

Ocenění pro hradišťské fotbalistky
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Výlety za město
Do lužních lesů – Kněžpolský les a přírodní památka Trnovec

Dnes se opět vydáme na výlet severně 
od města. Stejně jako minule si za 
výchozí bod zvolíme autobusovou 
zastávku u pivovaru v Jarošově a od 
zastávky se vydáme po hrázi řeky 
Moravy na sever proti proudu k sou-
toku říčky Březnice s Moravou. Pokra-
čujeme po levém břehu Březnice proti 
proudu až k mostku, který nám umožní 
přejít říčku a vejít do komplexu lužního 
lesa. Zpevněnou lesní cestou od mostku 
projdeme až k odpočívadlu s posezením 
a informační tabulí na křižovatce se 
stezkou k ramenu Kanada. Tentokrát 
však odbočíme vpravo a pokračujeme 
po zpevněné páteřní lesní cestě Kněž-
polským lesem směrem na Topolnou.
Obdobně jako Kunovský les je i les 
Kněžpolský zbytkem původních roz-
sáhlých lesů nivy řeky Moravy. A stejně 
je také od roku 2004 chráněn jako 
evropsky významná lokalita soustavy 
Natura 2000. Lesní porosty, i když 
leží na katastru obce Kněžpole, jsou 
historicky v majetku Města Uherského 
Hradiště a hospodaří v něm vysoutě-
žené lesní společnosti. V letech 1950 až 
1990 byly lesy „státní“ a hospodařily zde 
Jihomoravské státní lesy. 

Z hlediska dřevinné skladby je les 
charakterizován jako tvrdý luh, tvořený 
převážně vegetací jasanovo-jilmové 
asociace se zastoupením dubu letního, 
jasanu úzkolistého, jilmu vazu, vtrou-
šeny jsou javor babyka, habr, lípa, ojedi-
něle i jiné dřeviny, například nepůvodní 
ořešák černý, pocházející ze severní 
Ameriky. Ve vyschlé části ramene 
Kanada je porost odpovídající měkkému 
luhu složenému z vrb a topolů.

V podrostu lužního lesa je výrazný 
jarní aspekt, než se stromy olistí 
a zastíní vše pod sebou. Již od konce 
února proto vykvétají postupně koberce 
sněženek, dymnivek, plícníků, orsejů, 
hrachorů lechy a nakonec „lány“ 
česneku medvědího. Koncem jara vše 
nahradí porosty kopřiv. Ze vzácných 
druhů brouků se zde vyskytuje páchník 
hnědý, zlatohlávek skvostný či roháč 
obecný.

Severozápadní cíp komplexu je od 

roku 2000 přírodní památkou Trnovec 
o výměře 46 ha. Motivem ochrany je 
zachování lesního typu tvrdého luhu, 
jeho pestré dřevinné skladby a věkové 
diferencovanosti tak, aby se udržely 
a rozvíjely optimální podmínky pro 
výskyt ohrožených druhů rostlin a živo-
čichů. V Trnovci je početná hnízdní 
kolonie volavky popelavé a zahnízdit 
se zde pokoušel i orel mořský. Součástí 
přírodní památky je i nivní louka se 
sadem historických lokálních odrůd 
jabloní.

Kněžpolský les je významné jímací 
území. Slouží jako zdroj pro zásobování 
části Uherskohradišťska pitnou vodou            
. V lese proto narazíme na řady zaploce-
ných studní a objekty čerpacích stanic, 
jejichž území je vyhlášeno na základě 
vodního zákona jako pásmo hygienické 
ochrany vodního zdroje. 

Východní částí lesa protéká potok 
Burava, přitékající od Topolné a ústící 
v lese do Březnice. Vzhledem k stup-
ňujícímu se suchu a klimatickým 

změnám město, jako vlastník lesa, na 
přelomu let 2010 a 2011 realizovalo 
adaptační projekt Zavlažování Kněž-
polského lesa, který po šedesáti letech 
obnovil závlahové příkopy a vybu-
doval nápustné zařízení z Buravy, 
které si můžeme prohlédnout na 
severovýchodním okraji lesa, neda-
leko rozhlasového vysílače Topolná.  
Realizace projektu se stala v roce 2011 
stavbou roku Zlínského kraje a získala 
následně několik dalších ocenění za 
příkladný přístup k řešení klimatic-
kých změn.

K návratu domů se můžeme vydat 
cestou podle říčky Březnice. Můžeme 
také po cestě odbočit do Kněžpole 
a použít veřejnou dopravu. Cyklisté 
mohou pokračovat po cyklostezce 
kolem rozhlasového vysílače a štěr-
koviště až do Topolné, kde je možnost 
občerstvení, pěší pak můžou využít 
například restauraci v bývalém pivo-
varu v Jarošově. 

Jaroslav Hrabec

 Foto: Pavel Šnajdara
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Naše příroda
Nutrie říční je nepůvodním invazním druhem, její krmení není vhodné

Budeme-li přemýšlet, kteří savci se 
v našem městě vyskytují nejčastěji, 
jistě se v úvahách dostaneme k hlodav-
cům. Běžně můžeme pozorovat myši, 
hraboše, neoblíbené potkany, půvabné 
veverky, zajímavé bobry i nutrie. 

Všichni zástupci tohoto řádu mají 
typicky utvářený chrup. V horní 
i dolní čelisti mají pouze dva řezáky, 
takzvané hlodáky, špičáky jim úplně 
chybí. Přední strana hlodáků je kryta 
sklovinou, jejíž základ tvoří minerál 
hydroxylapatit. Jeho tvrdost na dese-
tičlenné Mohsově stupnici tvrdosti (1 
= mastek, 10 = diamant) má hodnotu 5. 
Zadní strana krytá zubovinou (denti-
nem) je výrazně měkčí a při kousání se 
obrušuje, čímž vzniká na sklovině zubu 
ostrá hrana. Hlodáky nemají kořeny, 
trvale dorůstají. Ve sklovině se někdy 
hromadí sloučeniny železa a zuby 
získávají až sytě oranžové zbarvení. 
To můžeme velmi dobře pozorovat 
u nutrií.

Nutrie říční (Myocastor coypus) 
dorůstá délky 40 až 75 cm, hmotnost 
činí 5 až 10 kg. Na velké hlavě zaujmou 
tmavé oči a vysoko umístěné nozdry. 
Jejich poloha je výhodná pro plavání na 
hladině. Při ponoření, které může trvat 
až čtyři minuty, se uzavírají chlopní. 
Kolem tlamy je větší počet vousků 
s významem pro hmatové vnímání. 
Zavalité tělo je ukončeno kuželovitým 
řídce osrstěným ocasem. Přední konče-
tiny jsou pětiprsté s krátkým palcem, na 
zadních nohách jsou čtyři prsty spojené 
plovacími blánami. V přírodě jsou 
nutrie zbarveny v různých odstínech 
hnědé a šedohnědé barvy, na špičce 
čumáku bývá světlá skvrna. Jejich hustá 
srst představuje dokonalé přizpůsobení 
k životu ve vodě.

Nutrie pochází z Jižní Ameriky, kde 
byla nejdříve lovena v přírodě a později 
záměrně chována pro chutné maso 
s velkým obsahem bílkovin a také pro 
kvalitní kožešinu. Z těchto důvodů byla 
dovezena v roce 1924 na farmu v Jablon-
ném nad Orlicí. Ve třicátých letech exi-
stovalo už více než sto nutriích farem. 

Vrchol zájmu o chov nastal v osmdesá-
tých letech 20. století. Mezinárodně je 
uznáno více plemen, tři z nich (stan-
dardní nutrie českého typu, moravská 
stříbrná nutrie, přeštická vícebarevná 
nutrie) mají původ v Československu. 
Od sedmdesátých let se nutrie začala 
šířit do přírody. V současnosti najdeme 
volně žijící populace v okolí vodních 
toků a vodních ploch na mnoha mís-
tech u nás. Častý je výskyt ve středních 
a východních Čechách, v jihozápadních 
a severozápadních Čechách a na jižní 
Moravě. Vhodným prostředím jsou 
teplé nížiny a pahorkatiny. 

Nutrie se živí rostlinnou potravou, 
pouze vzácně sní i drobného vodního 
živočicha. Dospělý jedinec potřebuje 
1 až 2 kg krmení na den. Pojídá různé 
trávy, listy orobinců a ostřic, dostane-li 
se na pole, konzumuje kukuřici a obilí. 
V době zimní nouze ohlodává i dřeviny. 
Nezaměnitelně vypadá trus, jedná se 
o válečky o délce 3 cm a průměru 1 cm, 
uvidíme ho především u vstupu do nor. 

Nutrie jsou společenská zvířata žijící 
ve skupinách. Úkryt si budují v březích 
vod, nory mohou mít hloubku až 100 
cm. Vstup najdeme ve výši vodní hla-
diny, vstupní otvor má průměr kolem 
20 cm. 

Podobně jako jiní hlodavci má nutrie 
velkou rozmnožovací schopnost. Při 
dostatku potravy samice rodí až třikrát 
ročně. Březost trvá 130 dní, ve vrhu je 

v průměru šest, maximálně 14 mláďat. 
Rodí se už osrstěná a vidící. Samice 
kojí necelých šest týdnů, už v průběhu 
kojení mláďata dokážou jíst i rostlinnou 
potravu. Pohlavní dospělost nastává ve 
čtyřech měsících. Doba dožití se v zajetí 
pohybuje kolem 15 let. 

Díky rychlému rozmnožování, 
mírným zimám a lidskému přikrmo-
vání se nutrie v celé Evropě výrazně 
přemnožují. Ničí původní ekosystémy, 
omezují a vytlačují domácí druhy živo-
čichů, působí škody na hrázích a také 
přenášejí závažné nemoci, především 
bakteriální leptospirózu, salmonelózu 
a tularémii. Proto je od roku 2016 zařa-
zena do Seznamu invazních nepůvod-
ních druhů s významným dopadem 
na Evropskou unii, obecně patří mezi 
stovku nejhorších invazních druhů 
světa. Od ledna 2022 ji mohou myslivci 
bez omezení lovit. 

Chceme-li nutrie pozorovat, stačí 
jít na silniční most spojující Uher-
ské Hradiště se Starým Městem. Na 
konci mostu odbočíme vlevo do ulice 
Moravní nábřeží a směřujeme k lávce 
přes Baťův kanál. V břehu řeky i Baťova 
kanálu je najdeme (například v lokalitě 
49.0735239N, 17.4544925E). Krmení 
nutrií opravdu nelze vzhledem k jejich 
invaznímu charakteru doporučit. Také 
proto, že k přebytkům lidmi naházené 
potravy se s nadšením stahují také 
potkani. Mgr. Hana Baroušová

Nutrie říční může mít v jednom vrhu až čtrnáct mláďat.  Foto: Pixabay.com
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Společenské události

Jubilanti
 1. 1. 1947 Marie Kavková
 6. 1. 1937 Dušan Slavětínský
 9. 1. 1937 Anna Stašková
 11. 1. 1942 Libuše Soukupová
 19. 1. 1947 Anna Mičolová
 20. 1. 1942 Božena Maňková
 23. 1. 1937 Irena Hejdová
 23. 1. 1947 Jaroslava Směšná
 24. 1. 1927 Marie Rechtigová
 29. 1. 1942 Antonín Zpěvák
 29. 1. 1947 Zdenka Dominiková
 30. 1. 1924 Růžena Šrámková
  Narodi

Narodili se
 31. 5. 2021 Pavel Šanca
 19. 8. 2021 Eliáš Běták
 20. 9. 2021 Viktor Pavelka
 28. 11. 2021 Cyril Petrů
 30. 11. 2021 Jan Mareček
 27. 12. 2021 Matěj Chmelař
 29. 12. 2021 Nikola Lysoňková
 27. 1. 2022 Theodor Odorico Bednařík

KronikaModrá nás spojí
Světový den porozumění autismu v Uherském Hradišti

Blíží se 2. duben, pro mnohé významný 
Světový den porozumění autismu. 
Každoročně si tuto příležitost připo-
mínáme akcemi, jako je Modrý úsměv, 
Foto v modrém, nebo setkáváním, bese-
dami a výstavami spojenými tématem 
autismu. V souvislosti s autismem se 
často používá modrá barva, která sym-
bolizuje komunikaci a sebevyjádření – 
obojí je u lidí s autismem ztížené. 

V mnohých světových metropolích 
bývají v tento den modře osvětleny 
významné budovy. V Uherském Hradi-
šti bude po celý týden modře osvícena 
i naše radnice. Stalo se již tradicí, že 
nad akcí přebírá záštitu starosta města 
Stanislav Blaha. 

Letos se u příležitosti Světového 
dne porozumění autismu sejdeme už 
ve čtvrtek 31. března v kině Hvězda. 
V dopoledních hodinách to bude s žáky 
spřátelených škol Uherského Hradiště 
a blízkého okolí při společných dílnič-
kách a promítání filmu.  

Odpolední akce se uskuteční pro 
širokou veřejnost tamtéž. Začne v 16.30 
vernisáží výstavy s tématem autismu 
a následným promítáním filmu Báječná 
sedmička v hlavní roli s Helenou 

Bonham Carter. Vstup na vernisáž i pro-
mítání je volný. 

Na tuto akci jste srdečně zváni 
jménem žáků i zaměstnanců Základní 
a mateřské školy Uherské Hradiště, 
Šafaříkova, školy pro žáky se speciál-
ními vzdělávacími potřebami. 

Co je autismus?
Autismus je celoživotní neurovývojové 
postižení. Důsledkem poruchy je, že 
dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, 
slyší a prožívá. Nevyhodnocuje správně 
informace, které k němu směřují, 
a někdy reaguje nezvykle na běžné 
podněty. Postižení se projevuje přede-
vším ve třech oblastech: komunikace, 
sociální chování – interakce, předsta-
vivost – imaginace (stereotypní okruh 
zájmů). 

V České republice žije podle odhadů 
na 200 000 osob s poruchou autistic-
kého spektra. Autismus neovlivňuje 
život pouze jedné osoby, ale celé rodiny. 
Kvůli neinformovanosti se tito lidé 
a jejich rodiny potýkají s odsuzováním 
okolí, neochotou úřadů, neadekvátní 
zdravotní a sociální péčí a sociální izo-
lací.  Mgr. Taťána Slováčková, 
 ZŠ a MŠ Uherské Hradiště, Šafaříkova

Vážení rodiče, pokud máte zájem o poskytnutí 
finančního daru pro narozené dítě, případ-
ně o vítání občánků, je třeba do 12 měsíců od 
narození dítěte doručit žádost, kterou získáte na 
městském úřadu nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem o zveřej-
nění ve zpravodaji, je třeba vyplnit a doručit na 
městský úřad dotazník, který jste dostali poštou.

Modře nasvícený portál radnice jako symbol Světového dne porozumění autismu. 
 Foto: Město Uherské Hradiště

Loutkové divadlo
Loutkáři T. J. Sokol Uherské Hradiště 
opět jedou naplno. Na jaké pohádky se 
mohou děti i jejich rodiče těšit v nejbliž-
ších týdnech?
13. března 
Ztracená pohádka o Malíčkovi 
20. března 
Statečný Kašpárek 
27. března 
Zmoudření kozy Drcany 
10. dubna 
Zvoneček královny vil 
24. dubna 
Čert a Káča
Začátky jsou vždy v 15.00 hodin v lout-
kovém sále sokolovny. Vchod za diva-
dlem, vstupné je dobrovolné.
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Křížovka | Slovácká kuchařka
Tentokrát nás v křížovce inspirovala slavná osobnost naší historie. V březnu 1898 se v Uherském Hradišti narodil Jan Anto-
nín Baťa, který po smrti svého nevlastního bratra Tomáše řídil slavné obuvnické impérium. Tajenka ukrývá jeho citát.

Boží milostě nebo na Slovácku také 
jen „milosti“ patří k tradičním jarním 
obřadním cukrovím. Jsou velmi křehké 
a na jazyku se doslova, rozplynou. Ty 
nejmenší děti na něj stávaly u plotny 
vždycky ve frontě a netrpělivě čekaly 
na další hotové kousky křehké dobroty 
obalené v cukru nedbaje babiččina 
varování, že jsou ještě horké… Z talíře 
zmizely vždycky nebývale rychle.

Suroviny: 
400 až 500 g mouky (polovina 
polohrubá, polovina hladká), 
200 ml šlehačky, 
4 žloutky, 
půl kostky kvasnic, 
kousek másla velký jako ořech, 
špetka soli, 
malá štamprle rumu 0,02 l, 
tuk na smažení, 
moučkový cukr na obalení.

Postup přípravy: 
Ze surovin vypracujeme vláčné a nepří-
liš husté těsto, které rozválíme na tenký 
plát. Rádlem vykrajujeme trojúhelníky, 
lichoběžníky nebo jiné tvary, do kterých 
uděláme uprostřed tvořítkem malý 
otvor. Smažíme v kastrolu z obou stran 
a teplé obalujeme v moučkovém cukru. 
Mezitím co smažíme, přikryjeme zbylé 

připravené milosti na vále utěrkou, aby 
těsto neosychalo.

Recept je z Kuchařky tradičních 
pokrmů na Slovácku II. Zakoupit si 
ji můžete na www.tradicnivyrobek.
cz nebo v prodejně vedle Městkého 
informačního centra Uherské Hradiště, 
Masarykovo nám. 21. - RS -

Recepty našich předků: Boží milostě
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